

**कुरआनी और मसनून दुआएँ**

**Qur`anic and Masnoon Supplications**

**डॉ. फ़रहत हाश्मी**  
Dr.Farhat Hashmi

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Book title: Qur`anic and Masnoon Supplications

Compiled by : Dr.Farhat Hashmi

Published by : Al-Huda Publication Islamabad

Edition : Tenth

Price :

ISBN :

Date of Publication :

## **Available At:**

Islamabad: 7A.K. Brohi Road, H-11/4, Islamabad, Pakistan

Ph#: +92-51-4434615 +92-51-4436140-3

[salesoffice@alhudapk.com](mailto:salesoffice@alhudapk.com) [www.alhudapk.com](http://www.alhudapk.com) ,[www.farhathashmi.com](http://www.farhathashmi.com)

Karachi: 30-A Sindhi Muslim Co operative Housing Society,

Sales Office : Karachi, Pakistan

Ph#: +92-21-34528547,+92-21-34528548

Canada: 5671, McAdam Rd, Mississauga Canada

Ph#(905)624-2030 , (647)869-6679

[www.alhudainstitute.ca](http://www.alhudainstitute.ca)

USA: P.O Box 2256,Keller, TX762 44

Ph(817) -285-945 (480) -234-8918

[alhudaonlinebooks@mail.com](mailto:alhudaonlinebooks@mail.com)

INDIA: P.O.BOX 444, Basavangudi, Bengaluru-560004.India

Ph:+91-80-41139106 1 +91-9535612224

[alhuda.india@gmail.com](mailto:alhuda.india@gmail.com)

## भूमिका

अलहम्दुलिल्लाह! अल्लाह की खास रहमत और इनायत से किताब "कुरआनी और मसनून दुआएं" एक बार फिर नए इज़ाफो के साथ आप के सामने पेश की जा रही है।

इस एडिशन में दुआओं को तरतीब देते हुए "بِرْ" और "رَبْ" के उनवानात के तहत दो बड़े हिस्सों में तक़सीम किया गया है और इसके अलावा दुआओं को अलग जमा कर दिया गया है। इसी तरह पढ़ने वालों की आसानी के लिए छोटी दुआओं को पहले और लम्बी दुआओं को बाद में रखा गया है और यह भी कोशिश कि गई है कि हम-मानी दुआओं को एक जगह कर दिया जाए।

उम्मीद है कि दुआओं का यह मजमुआ हर मौके और मुकाम पर आप का साथी रहेगा खुसुसन कुबूलियत के औकात में ताकि कुछ माँगने से रह ना जाए!

इन दुआओं के ज़रिए अपने रब को पुकारें आप ज़रूर कह उठेंगेः

وَلَمْ أَكُنْ بِدُعَاءِكَ رَبِّ شَقِيًّا (مريم: ٤)

"ऐ मेरे रब! तुझ से दुआ माँग कर मैं कभी मेहरूम नहीं रहा "

अल्लाह तआला इस कोशिश को कुबूल करे-- आमीन

फरहत हाशमी

जुमादा अल-अव्वल ١٤٣٦ ह, मार्च ٢٠١٧.

## FOREWORD

Alhamdulillah! With Allah's blessings and mercy the book, "Qur'anic and Masnoon Suplications" is being presented once again with some new additions.

In this edition, the suplications from the Qur'an are categorized under the heading of "Rabbi" and "Rabbana", while others, have been compiled under a different heading. For the convenience of the reader, brief ones have been placed before longer suplications and those with similar meanings are placed together. The English translation of the Qur'anic Suplications has been taken from "The Qur'an" revised and edited by Saheeh International (*Riyadh*).

Hope this collection of suplications would be your companion at every event and place, especially in the moments of 'acceptance of dua' so that nothing would be left from asking.

Invoke your Rabb by these suplications and you too will definitely say:

وَلَمْ أَكُنْ بِدُعَاءِكَ رَبِّ شَقِيًّا (مریم: 4)

*And never have I been in my supplication to You, my Lord, unhappy*

May Allah the Exalted accept this attempt -- Ameen

Farhat hashmi  
Jumada Al-Awwal 1436, March 2015

## दुआ की फ़ज़ीलत और एहमियत

इंसान की पैदाइश का मकसद अल्लाह ﷺ की इबादत करना है -अल्लाह ﷺ का फरमान है:

**وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونَ** (الذاريات: 56)

"मैं ने जिन्नों और इंसानों को सिर्फ़ अपनी इबादत के लिए पैदा किया"

अल्लाह ﷺ से दुआ करना भी इबादत है - जैसा के रसूल अल्लाह ﷺ ने फरमाया:

**الدُّعَاءُ هُوَ الْعِبَادَةُ** (سنن أبي داؤد)

"दुआ ही इबादत है"

फरमान-ए- इलाही है:

**وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادٌ عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دُعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ** (القراءة: 186)

"जब मेरे बन्दे मेरे बारे में आप से पूछें तो (कह दें) मैं करीब हूँ, हर पुकारने वाले की पुकार का जवाब देता हूँ जब वह मुझे पुकारे-

दुआ मांगने के आदाब:

- इखलास-ए- नीयत और पूरी तवज्जुह के साथ दुआ करना
- अल्लाह की हम्द -ओ-सना से शुरू करना
- दुआ के शुरू और आखिर में दरूद पढ़ना
- कुबूलियत के यकीन के साथ दुआ माँगना
- अल्लाह के सिवा किसी और से ना माँगना
- पहले अपने लिए फिर दूसरों के लिए दुआ करना
- अल्लाह ता'आला से अपने गुनाहों की बख़शिश तलब करना
- नेअमतों पर अल्लाह का शुक्र करना

## दुआ की कुबूलियत के औकातः

- अज्ञान और इकामत के दरमियान
- शबे क़दर में
- तहज्जुद के समय
- कुरआन मजीद की तिलावत के बाद
- फ़र्ज़ नमाज़ के बाद
- सफ़र में
- जुमा के दिन की एक घड़ी में
- अरफात के दिन
- सज्दे में
- आबे ज़म ज़म पीते समय
- सेहरी के समय
- मैदाने जंग में
- रोज़े की हालत में
- बारिश बरसते समय

## The Merits and Importance of Supplication

The purpose of man's creation is to worship Allah ﷺ as He says:

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْأَنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونَ (الذاريات: 56)

“And I created not the Jinn and mankind except that they should worship Me.”

To supplicate to Allah ﷺ is also a form of worship. As the Prophet ﷺ stated:

الدُّعَاءُ هُوَ الْعِبَادَةُ (سنن أبي داود)

“Supplication is the Worship”

وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِيْ عَنِّي فَأَنِّي قَرِيبٌ أُجِيبُ دُعَوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ (البقرة: 186)  
Allah ﷺ says:

“And when My servants ask you about Me, indeed I am near, I respond to the supplication of the supplicant when he supplicates to Me.”

### The Etiquettes of Supplicating

- Supplicate with sincerity and concentration.
- Begin supplication with praise and glorification of Allah ﷺ.
- Send *darood* at the beginning and end of *dua*.
- Supplicate with certainty of acceptance.
- Pay gratitude to Allah ﷺ while acknowledging His blessings.
- Do not supplicate to anyone other than Allah ﷺ.
- Supplicate for oneself first and then for others.
- Seek forgiveness from Allah ﷺ while acknowledging sins.

### The Time of Acceptance of Supplication

- Between the *Azaan* and *Iqamah*.
- At the time of *Tahajjud*.
- At the end of obligatory prayer.
- A specific time on Friday.
- During prostration.
- At the time of pre-dawn meal (*sehri*).
- During fasting
- The Night of Power & Destiny.
- After recitation of the *Quran*.
- While travelling.
- On the day of *Arafah*.
- While drinking *Zamzam* water.
- In the battlefield.
- While it is raining.

## हम्द-ओ-सना

Praise & Glory

سُبْحَانَ اللَّهِ وَ بِحَمْدِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ ظ

“पाक है अल्लाह ۚ और उसी की तारीफ है, पाक है अल्लाह बहुत बड़ा”

“Glory be to Allah ۚ and praise be to Him, Glory be to Allah, the Supreme.”

سُبْحَانَ اللَّهِ وَ بِحَمْدِهِ عَدَدُ خَلْقِهِ وَ رِضَا نَفْسِهِ وَ زِنَةُ عَرْشِهِ وَ مِدَادُ كَلِمَاتِهِ

‘पाक है अल्लाह ۚ और उसी की तारीफ है उसकी मखलूक की गिनती के बराबर, उसकी जात की रजा के बराबर, उसके अर्थ के वज़न और उसके कालिमात की सियाही के बराबरा’

“Glory be to Allah and praise be to Him equivalent to the number of His creation and equivalent to what pleases His Being and equivalent to the weight of His Throne and equivalent to the ink of His Words.”

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَنَّ لَكَ الْحَمْدَ، لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الْمَنَّانُ بَدِيعُ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ، يَا ذَالْجَلَالِ وَ  
الْإِكْرَامِ يَا حَمِيلِ يَقِيُومٍ

‘ए अल्लाह! बेशक में तुझ से सवाल करता हूँ बवजह इसके की सब तारीफ तेरे लिए है, तेरे सिवाय कोई म'अबूद नहीं है, बहुत एहसान करने वाला, आसमानों और जमीन को नये सिरे से पैदा करने वाला, ए बुजूर्गी और इज़ज़त वाले, ए हमेशा ज़िंदा रहने वाले, और ए हमेशा क्रायम रहने वालों’

“O Allah! I ask of You, as all praise is for You, there is no deity except You, the Most Gracious, Originator of the Heavens and the Earth, O the Most Majestic and Honorable, O The Eternal and Self Subsisting.”

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ بِأَنِّي أُشْهِدُكَ أَنَّكَ أَنْتَ اللَّهُ، لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ الْأَحَدُ الصَّمَدُ الَّذِي لَمْ يَلِدْ وَ لَمْ يُوْلَدْ وَ  
لَمْ يَكُنْ لَهَ كُفُواً أَحَدٌ ۝

“ए अल्लाह! बेशक में तुझ से सवाल करता हूँ, बेशक में तुझ को गवाह बनता हूँ (इस बात पर) की तेरे सिवा कोई म'अबूद नहीं, अकेला है, बेनीयाज़ है, वह जिससे न कोई पैदा हुआ और न वह किसीसे पैदा हुआ और न तेरे लिए कोई हमसर है”

“O Allah, Indeed I ask You, as I bear witness that there is no deity except You, The One, The Eternal Refuge, He is One who neither begets nor is born, Nor is there to You any equivalent.”

## दरूद शरीफ

Peace & Blessings upon Prophet ﷺ

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ

“ए अल्लाह! मुहम्मद ﷺ पर और उनकी आल पर रहमत नाज़िल फ़रमा!”

“O Allah! Bestow mercy upon Muhammad ﷺ and the descendants of Muhammad ﷺ.”

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ النَّبِيِّ الْأَمِينِ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ

“ए अल्लाह! नबी-ए-उम्मी मुहम्मद ﷺ पर और उनकी आल पर रहमत नाज़िल फ़रमा!”

“O Allah! Bestow mercy upon Muhammad ﷺ, the unlettered messenger and upon the family of Muhammad ﷺ.”

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ عَبْدِكَ وَرَسُولِكَ كَاصْلَيْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ وَبَارِكْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ كَبَارَكْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ<sup>٣</sup>

“ए अल्लाह! अपने बन्दे और रसूल मुहम्मद ﷺ पर इसी तरह रहमत नाज़िल फ़रमा जिस तरह तू ने इबराहीम ﷺ पर रहमत नाज़िल फ़रमाई और मुहम्मद ﷺ पर और आल-ए-मुहम्मद ﷺ पर इसी तरह बरकत नाज़िल फ़रमा जिस तरह तू ने बरकत नाज़िल फ़रमाई इबराहीम ﷺ और आल-ए-इब्राहिम ﷺ पर।”

“O Allah! Send mercy upon Your servant and messenger, Muhammad ﷺ, as You sent mercy upon Ibrahim (as), and send blessings on Muhammad ﷺ and on the family of Muhammad ﷺ, as You sent blessings on Ibrahim (as) and the family of Ibrahim (as).”

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ كَصَلَيْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ  
اللَّهُمَّ بَارِكْ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ كَبَارَكْتَ عَلَى إِبْرَاهِيمَ وَعَلَى آلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ<sup>٤</sup>

“ए अल्लाह! मुहम्मद ﷺ और आल-ए-मुहम्मद ﷺ पर इसी तरह रहमत नाज़िल फ़रमा जिस तरह तूने रहमत नाज़िल फ़रमाई इबराहीम ﷺ पर और आल-ए-इब्राहिम ﷺ पर, बेशक तू ही तारीफ और बुजूर्गी वाला है, ए अल्लाह! मुहम्मद ﷺ और आल-ए-मुहम्मद ﷺ पर इसी तरह बरकत नाज़िल फ़रमा जिस तरह तू ने बरकत नाज़िल फ़रमाई इबराहीम ﷺ पर, बेशक तू ही तारीफ और बुजूर्गी वाला है”

“O Allah! Send prayers upon Muhammad ﷺ and the followers of Muhammad ﷺ, just as You sent prayers upon Ibrahim ﷺ, and upon the followers of Ibrahim ﷺ. Verily, You are full of Praise and Majesty. O Allah, send blessings upon Muhammad ﷺ, and upon the family of Muhammad ﷺ, just as You sent blessings upon Ibrahim ﷺ, and upon the family of Ibrahim ﷺ. Verily, You are the Most Praiseworthy, the Most Glorious.”

## قرآنی دعائیں

۱. رَبٌّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي وَ يَسِّرْ لِي أَمْرِي<sup>۱</sup>  
وَاحْلُلْ عُقْدَةً مِنْ لِسَانِيٍّ يَفْقَهُوا قَوْلِيٍّ<sup>۲</sup>

۲. رَبٌّ زِدْنِي عِلْمًا<sup>۳</sup>

۳. رَبٌّ ارْحَمْهُمَا كَمَا رَبَّنِي صَغِيرًا<sup>۴</sup>

۴. رَبٌّ إِنِّي لِمَا آتَيْتَ إِلَيَّ مِنْ خَيْرٍ فَقِيرٌ<sup>۵</sup>

۵. رَبٌّ لَا تَذَرْنِي فَرَدًا وَ أَنْتَ خَيْرُ الْوَرِثَيْنَ<sup>۶</sup>

۶. رَبٌّ اغْفِرْ وَ ارْحَمْ وَ أَنْتَ خَيْرُ الرَّحِيمِينَ<sup>۷</sup>

۷. رَبٌّ ابْنِ لِي عِنْدَكَ بِئْتًا فِي الْجَنَّةِ<sup>۸</sup>

۸. رَبٌّ أَذْخِلْنِي مُذْخَلَ صِدْقٍ وَ أَخْرِجْنِي مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَلْ لِي  
مِنْ لَدُنْكَ سُلْطَنًا نَصِيرًا<sup>۹</sup>

## कुरआनी दुआएँ

(Qur`anic Supplications)

**१. ए मेरे रब! मेरा सीना खोल दे। मेरा काम आसान कर दे और मेरी ज़बान की गिरह खोल दे ताकि वह मेरी बात समझ सकें।**

1 .O My Lord, expand for me my chest. And make easy for me my task. And untie the knot from my tongue; that they may understand my speech.

**२. ए मेरे रब! मेरे इल्म में इज़ाफ़ा फरमा।**

2. My Lord, increase me in knowledge.

**३. ए मेरे रब! इन दोनों (माँ-बाप) पर रहम फरमा जिस तरह उन्होंने मुझे बचपन में पाला था।**

3. My Lord, have mercy upon them (my parents), as they brought me up (when I was) small.

**४. ए मेरे रब! जो भी ख़ैर तू मुझ पर नाज़िल फरमाए मैं उसका मोहताज हूँ।**

4. My lord, Indeed I am in absolute need of the good You send me.

**५. ए मेरे रब! मुझे अकेला (बे औलाद) ना छोड़ और तू ही बेहतरीन वारिस है।**

5. My Lord, do not leave me alone (with no heir), and You are the Best of the Inheritors.

**६. ए मेरे रब! बछश दे और रहम फरमा और तू रहम करने वालों में बेहतरीन है।**

6. My Lord, forgive and have mercy, and You are the Best of the Merciful.

**७. ए मेरे रब! मेरे लिए अपने पास जन्नत में एक घर बनादे।**

7. My Lord, build for me near You, a house in Paradise.

**८. ए मेरे रब! तू मुझे दाखिल कर सच्चाई के साथ दाखिल होने की जगह (पर) और मुझे निकाल सच्चाई के साथ निकालने की जगह (से) और अपनी तरफ से एक कुव्वत को मेरा मददगार बना दे।**

8. O My Lord, cause me to enter a sound entrance and to exit a sound exit and grant me from Yourself, a supporting authority.

9. رَبِّ انْزِلْنِي مُنْزَلًا مُّبَارَّكًا وَ أَنْتَ خَيْرُ الْمُنْزَلِينَ ۝

10. رَبِّ انصُرْنِي عَلَى الْقَوْمِ الْمُفْسِدِينَ ۝

11. رَبِّ اعُوذُ بِكَ مِنْ هَمَزَاتِ الشَّيْطَنِ ۝ وَ اعُوذُ بِكَ رَبِّ أَنْ يَحْضُرُونِ ۝

12. رَبِّ إِنِّي اعُوذُ بِكَ أَنْ أَسْأَلَكَ مَا لَيْسَ لِي بِهِ عِلْمٌ وَ إِلَّا تَغْفِرُ لِي  
وَ تَرْحَمْنِي أَكُنْ مِّنَ الْخَسِيرِينَ ۝

13. رَبِّ اجْعَلْنِي مُقِيمَ الصَّلَاةِ وَ مِنْ ذُرِّيَّتِنِي ۝ رَبَّنَا وَ تَقَبَّلْ دُعَاءِنِي ۝ رَبَّنَا  
اغْفِرْنِي وَ لِوَالِدَيَّ وَ لِلْمُؤْمِنِينَ يَوْمَ يَقُومُ الْحِسَابُ ۝

14. رَبِّ هَبْنِي حُكْمًا وَ الْحِقْنِي بِالصَّلِحِينَ ۝ وَ اجْعَلْ لِي لِسَانَ صِدْقٍ فِي  
الْأَخْرِينَ وَ اجْعَلْنِي مِنْ وَرَثَةِ جَنَّةِ النَّعِيمِ ۝ وَ لَا تُخْزِنِي يَوْمَ يُبَعَثُونَ ۝

15. رَبِّ أَوْزِعْنِي أَنْ أَشْكُرْ نِعْمَتَكَ الَّتِي أَنْعَمْتَ عَلَيَّ وَ عَلَى وَالِدَيَّ وَ أَنْ  
أَعْمَلَ صَلِحًا تَرْضُهُ وَ أَذْخِلْنِي بِرَحْمَتِكَ فِي عِبَادِكَ الصَّلِحِينَ ۝

**९. ए मेरे रब! मुझे बरकत वाली जगह उतार और तू बेहतरीन उतारने वालों में से है।**

9. My Lord, let me land at a blessed landing place, and You are the Best to accommodate (us).

**१०. ए मेरे रब! फ़साद करने वाली क़ौम के मुकाबले में मेरी मदद फ़रमा।**

10. My Lord, support me against the corrupting people.

**११. ए मेरे रब! मैं शयातीन की उक्साहटों से तेरी पनाह माँगता हूँ और मैं तेरी पनाह माँगता हूँ ए मेरे रब! के वह मेरे पास आएं।**

11. My Lord, I seek refuge in You, from the incitements of the devils. And I seek refuge in You, my Lord, lest they be present with me.

**१२. ए मेरे रब! मैं तेरी पनाह माँगता हूँ उससे की वह चीज़ तुझ से मांगूँ जिसका मुझे इल्म नहीं और अगर तू ने मुझे माफ़ न किया और मुझ पर रहम न फ़रमाया तो मैं नुकसान पाने वालों में से हो जाऊँगा।**

12. My Lord, I seek refuge in You from asking that of which I have no knowledge. And unless You forgive me and have mercy upon me, I will be among the losers.

**१३. ए मेरे रब! मुझे और मेरी ऐलाद को नमाज़ कायम करने वाला बना, ए हमारे रब! और मेरी दुआ कुबूल फ़रमा। ए हमारे रब! मुझे और मेरे माँ-बाप और सब ईमान वालों को उस दिन बख्श देना जब हिसाब कायम होगा।**

13. My Lord, make me an establisher of prayer, and (many) from my descendants. Our Lord, and accept my supplication. Our Lord, forgive me and my parents and the believers, the Day the account is established.

**१४. ए मेरे रब! मुझे कुच्चत-ए-फ़ैसला अता फ़रमा और मुझे नेक लोगों से मिला दे और बाद मैं आने वालों में मेरी सच्ची नामवरी बाक़ी रख और मुझे नेअमतों भरी जन्नत के वारिसों में से बना दे, और मुझे रुसवा ना करना, जिस दिन वह (लोग) उठाए जाएंगे !**

14. My Lord, grant me authority and join me with the righteous. And grant me a reputation of honor among later generations. And place me among the inheritors of the Garden of Pleasure..... And do not disgrace me, the Day they (all) are resurrected.

**१५. ए मेरे रब! मुझे तौफ़ीक दे की मैं तेरी उस नेअमत का शुक्र अदा करूँ जो तूने मुझ पर और मेरे माँ-बाप पर उतारी और यह की ऐसा नेक अमल करूँ जिससे तू राज़ी हो जाए, और अपनी रहमत से मुझे अपने नेक बन्दों में दाखिल करा।**

15. My Lord, enable me to be grateful for Your favor, which You have bestowed upon me and upon my parents and to do righteous (deeds) that will please you. And admit me by Your mercy into (the ranks of) Your righteous servants.

16. رَبِّ أَوْزِعْنِي أَنْ أَشْكُرْ نِعْمَتَكَ الَّتِي أَنْعَمْتَ عَلَيَّ وَعَلَى وَالَّدَيَّ وَأَنْ  
أَعْمَلَ صَالِحَاتِرَضْهُ وَأَصْلِحْ لِي فِي ذُرِّيَّتِي إِنِّي تُبْتُ إِلَيْكَ وَإِنِّي مِنَ الْمُسْلِمِينَ۔

\*\*\*\*\*

رَبُّ الْمَشْرِقِ وَالْمَغْرِبِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ فَاتَّخِذْهُ وَكَيْلًا (آلِمٌ: ٩)

\*\*\*\*\*

१६. ए मेरे रब! मुझे तौफीक़ दे की में तेरी उस नेअमत का शुक्र अदा करूँ जो तूने मुझ पर और मेरे माँ-बाप पर उतारी और यह की ऐसा नेक अमल करूँ जिससे तू राज़ी हो जाए, और मेरे लिए मेरी औलाद की इस्लाह फरमा दे, बेशक मैंने तेरी तरफ़ तौबा की और बेशक में मुसलमानों में से हूँ।

16. My Lord, enable me to be grateful for Your favor, which You have bestowed upon me and upon my parents and to righteous (deeds) that will please you and make righteous for me my offspring. Indeed, I have repented to You, and indeed, I am of the Muslims.

\*\*\*\*\*

"रब है मशरिक और मगरिब का उसके सिवा कोई मअबूद नहीं पस  
उसी को मददगार बना लिजिए"

"The Lord of the East and the West; there is no deity except Him so  
take Him as Disposer of (your) affairs."

\*\*\*\*\*

# قرآنی دعائیں

## Qur`anic Supplications

1. رَبَّنَا أَتَنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَ فِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ<sup>۝</sup>
2. رَبَّنَا أَتَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً وَهِيَ لَنَا مِنْ أَمْرِ نَارِ شَدَادٍ
3. رَبَّنَا عَلَيْكَ تَوْكِيدَنَا وَإِلَيْكَ أَنْبَنَا وَإِلَيْكَ الْمَصِيرُ<sup>۝</sup>
4. رَبَّنَا أَمَنَّا بِمَا أَنْزَلْتَ وَاتَّبَعْنَا الرَّسُولَ فَأَكْتُبْنَا مَعَ الشُّهِدِينَ<sup>۝</sup>
5. رَبَّنَا أَتْمِمْ لَنَا نُورَنَا وَ اغْفِرْنَا إِنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ<sup>۝</sup>
6. رَبَّنَا هَبْ لَنَا مِنْ أَرْوَاحِنَا ذُرْرِيَّتَنَا قُرْةً أَعْيُنٍ وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَقِّينَ إِمامًا<sup>۝</sup>

## कुरआनी दुआएँ

### Quranic Supplications

१. ए हमारे रब! हमें दुनिया में भी भलाई दे और आखिरत में भी भलाई दे और हमें आग के अज़ाब से बचा।

1. Our Lord, give us in this world (that which is) good and in the Hereafter (that which is) good and protect us from the punishment of the Fire.

२. ए हमारे रब! हमें अपनी तरफ से रहमत अता कर और हमारे लिए हमारे मामले में भलाई अता फरमा ।

2. Our Lord, grant us from Yourself mercy and prepare for us from our affair right guidance.

३. ए हमारे रब! तुझ पर हम ने भरोसा किया और तेरी तरफ हम ने रुजूअ किया और तेरी ही तरफ लौटना है।

3. Our Lord, upon You we have relied, and to You we have returned, and to You is the destination.

४. ए हमारे रब! हम इमान लाए उस पर जो तू ने नाज़िल किया, और हम ने रसूल की पैरवी की, पस हमें गवाही देने वालों में लिख ले।

4. Our Lord, we have believed in what You revealed and have followed the messenger (Jesus as), so register us among the witnesses (to truth).

५. ए हमारे रब! हमारा नूर हमारे लिए मुकम्मल कर दे और हमारी बख्शीश फरमा, बेशक तू हर चीज़ पर कुदरत रखने वाला है।

5. Our Lord, perfect for us our light and forgive us. Indeed, You are over all things competent.

६. ए हमारे रब! हमें अपनी बीवियों और औलाद में से आँखों की ठंडक अता फरमा और हमें नेकोकारों का इमाम बना।

6. Our Lord, grant us from among our wives and offspring comfort to our eyes and make us an example for the righteous.

7. رَبَّنَا أَفْرِعُ عَلَيْنَا صَبْرًا وَ تَوَفَّنَا مُسْلِمِينَ ۝

8. رَبَّنَا أَفْرِعُ عَلَيْنَا صَبْرًا وَ ثَبَّتَنَا دَامَنَا وَ انْصَرَنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ ۝

9. رَبَّنَا لَا تَجْعَلْنَا فِتْنَةً لِّلْقَوْمِ الظَّلَمِينَ ۝ وَ نَجِنَّابِرْ حَمْتِكَ مِنَ الْقَوْمِ الْكُفَّارِينَ ۝

10. رَبَّنَا لَا تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدَ اذْ هَدَيْتَنَا وَ هَبْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً إِنَّكَ أَنْتَ  
الْوَهَّابُ ۝

11. رَبَّنَا إِنَّا أَمَنَّا فَاغْفِرْلَنَا ذُنُوبَنَا وَ قِنَا عَذَابَ النَّارِ ۝

12. رَبَّنَا ظَلَمْنَا أَنْفُسَنَا وَ اَنْ وَ اَنْ لَمْ تَغْفِرْلَنَا وَ تَرْحَمْنَا الْكُفَّارِينَ مِنَ الْخُسِّرِينَ ۝

13. رَبَّنَا اغْفِرْلَنَا ذُنُوبَنَا وَ اسْرَافَنَا فِي اَمْرِنَا وَ ثَبَّتْ اَقْدَامَنَا وَ انْصَرَنَا عَلَى  
الْقَوْمِ الْكُفَّارِينَ ۝

**७. ए हमारे रब! हम पर सब्र उंडेल दे और हमें मुसलमान फ़ौत करना।**

7. Our Lord, pour upon us patience and let us die as Muslims (in submission to You).

**८. ए हमारे रब! हम पर सब्र उंडेल दे और हमारे क़दम जमा दे और काफिर क़ौम के मुकाबले में हमारी मदद फ़रमा।**

8. Our Lord, pour upon us patience and plant firmly our feet and give us victory over the disbelieving people.

**९. ए हमारे रब! हमें ज़ालिम लोगों के लिए फ़ित्रा न बना। और अपनी रहमत से हमें काफिर क़ौम से निजात दे।**

9. Our Lord, make us not (objects of) trial for the wrongdoing people. And save us by Your mercy from the disbelieving people.

**१०. ए हमारे रब! जब तू ने हमें हिदायत दे दी है तो हमारे दिलों को टेढ़ा ना कर और हमें अपनी तरफ से रहात अता कर, बेशक तू बहुत इ्यादा अता करने वाला है।**

10. Our Lord, let not our hearts deviate after You have guided us and grant us from Yourself mercy. Indeed, You are the Bestower.

**११. ए हमारे रब! बेशक हम ईमान लाए ,पस हमारे गुनाहों को बख्श दे और हमें आग के अज़ाब से बचा ले।**

11. Our Lord, indeed we have believed, so forgive us our sins and protect us from the punishment of the Fire.

**१२. ए हमारे रब! हमने अपने ऊपर ज़ुल्म किया और अगर तूने हमें माफ़ न किया और हम पर रहम न किया तो बेशक हम नुकसान पाने वालों में से हो जाएँगे ।**

12. Our Lord, we have wronged ourselves, and if You do not forgive us and have mercy upon us, we will surely be among the losers.

**१३. ए हमारे रब! हमारे गुनाह बख्श दे और हमारे मामले में हद से बढ़ना भी, और हमारे क़दम जमा दे और काफिर क़ौम के मुकाबले में हमारी मदद फ़रमा।**

13. Our Lord, forgive us our sins and the excess (committed) in our affairs and plant firmly our feet and give us victory over the disbelieving people.

14. رَبَّنَا اغْفِرْلَنَا وَلَا حُوَانَّا الَّذِينَ سَبَقُونَا بِالْإِيمَانِ وَلَا تَجْعَلْ فِي قُلُوبِنَا غَلَّا لِلَّذِينَ  
أَمْنُوا رَبَّنَا إِنَّكَ رَءُوفٌ رَّحِيمٌ

15. رَبَّنَا إِنَّا سَمِعْنَا مُنَادِيًّا يُنَادِي لِلْإِيمَانِ أَنْ أَمْنُوا بِرَبِّكُمْ  
فَامْنَأْ رَبَّنَا فَاغْفِرْلَنَا ذُنُوبَنَا كَفَرْ عَنَّا سِيَّاتِنَا وَتَوَفَّنَامَعَ الْأَمْرَارِ

16. رَبَّنَا وَأَتَنَا مَا وَعَدْتَنَا عَلَى رُسُلِكَ وَلَا تُخْذِنَا يَوْمَ الْقِيَمَةِ إِنَّكَ لَا تُخْلِفُ الْمِيعَادَ

17. رَبَّنَا اصْرِفْ عَنَّا عَذَابَ جَهَنَّمَ إِنَّ عَذَابَهَا كَانَ عَرَاماً إِنَّهَا سَاءَتْ مُسْتَقَرَّاً وَ  
مُقَاماً

18. رَبَّنَا مَا خَلَقْتَ هَذَا بِأَطْلَالٍ سُبْحَنَكَ فَقِنَا عَذَابَ النَّارِ رَبَّنَا إِنَّكَ مَنْ  
تُدْخِلِ النَّارَ فَقَدْ أَخْرَيْتَهُ وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ أَنصَارٍ

१४. ए हमारे रब! हमें और हमारे भाइयों को जो हम से पहले ईमान लाए हैं बँखा दे और हमारे दिलों में ईमान वालों के लिए कोई बुगज़ न रख, ए हमारे रब! बेशक तू बहुत शफक्त करने वाला रहीम है।

14. Our Lord, forgive us and our brothers who preceded us in faith and put not in our hearts (any) resentment towards those who have believed. Our Lord, indeed You are Kind and Merciful.

१५. ए हमारे रब! बेशक हम ने एक पुकारने वाले को सुना जो ईमान के लिए पुकार रहा था के अपने रब पर ईमान ले आओ, तो हम ईमान ले आए। ए हमारे रब! पस हमारे गुनाहों को अन्देखा कर दे और हमारी बुराईयां हम से दूर कर दे, और हमें नेक लोगों के साथ मौत देना।

15. Our Lord, indeed we have heard a caller calling towards faith, (saying), ‘Believe in your Lord,’ and we have believed. Our Lord, so forgive us our sins and remove from us our misdeeds and cause us to die with the righteous.

१६. ए हमारे रब! और हमें दे जिस का वादा तू ने अपने रसूलों के ज़रिए किया और हमें क्यामत के दिन रुसवा ना करना, बेशक तू अपने वादे के खिलाफ नहीं करता।

16. Our Lord, and grant us what You promised us through Your messengers and do not disgrace us on the Day of Resurrection. Indeed, You do not fail in (Your) promise.

१७. ए हमारे रब! जहन्नुम के अज़ाब को हम से फेर ले, बेशक उसका अज़ाब तो जान को लागु है। बेशक वह बहुत बुरा ठिकाना और मुकाम है।

17. Our Lord, avert from us the punishment of Hell. Indeed, its punishment is ever adhering. Indeed, it is evil as a settlement and residence.

१८. ए हमारे रब! तू ने यह (ज़मीन और आसमान) बेमक्सद पैदा नहीं किया, तू पाक है पस हमें आग के अज़ाब से बचाले। ए हमारे रब! बेशक जिसे तू ने आग में दाखिल किया तो यक़ीनन तू ने उसे रुसवा कर दिया और ज़ालिमों के लिए कोई मददगार नहीं है।

18. Our Lord, You did not create this aimlessly; Exalted are You (above such a thing); so protect us from the punishment of the Fire. Our Lord, indeed whoever You admit to the Fire – You have disgraced him, and for the wrongdoers there are no helpers.

19. رَبَّنَا وَسِعْتَ كُلَّ شَيْءٍ رَّحْمَةً وَ عِلْمًا فَاغْفِرْ لِلَّذِينَ تَابُوا وَ اتَّبَعُوا سَبِيلَكَ  
وَقِهِمْ عَذَابَ الْجَحِيمِ ۝ رَبَّنَا وَ أَدْخِلْهُمْ جَنَّتِ عَدْنِ الَّتِي وَعَدْتَهُمْ وَمَنْ صَلَحَ  
مِنْ أَبَاءِهِمْ وَ أَزْوَاجِهِمْ وَ ذُرِّيَّهِمْ ۝ إِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ

20. رَبَّنَا لَا تُؤَاخِذْنَا إِنْ نَسِينَا أَوْ أَخْطَأْنَا رَبَّنَا وَلَا تَحْمِلْ عَلَيْنَا إِصْرًا كَمَا حَمَلْتَهُ  
عَلَى الَّذِينَ مِنْ قَبْلِنَا رَبَّنَا وَلَا تَحْمِلْنَا مَالًا طَاقَةَ لَنَا بِهِ ۝ وَاغْفُ عَنَّا  
وَاغْفِرْلَنَا وَارْحَمْنَا ۝ أَنْتَ مَوْلَانَا فَانْصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكُفَّارِينَ ۝

رَبَّنَا تَقْبَلْ مِنَّا ۝ إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ (البقرة: ۴۲)

१९. ए हमारे रब! तू ने हर चीज़ को अपनी रक्षत और इल्म से घेर रखा है। पस तू बख्श दे उन्हें जो तौबा करें और तेरी राह की पैरवी करें और उन्हें जहन्नुम के अज़ाब से बचाले। ए हमारे रब! और उन्हें हमेशा रहने वाली जन्नतों में दाखिल कर जिनका तू ने उन से वादा किया है और उनके बाप, दादा और बीवियों और औलादों में से भी उन सब को जो नेक हों, बेशक तू ग़ालिब और हिक्मत वाला है।

19. Our Lord, You have encompassed all things in mercy and knowledge, so forgive those who have repented and followed Your way and protect them from the punishment of the Hellfire. Our Lord, and admit them to gardens of perpetual residence which You have promised them and (those) who was righteous among their fathers, their spouses and their offspring. Indeed, it is You who is the Exalted in Might, the Wise.

२०. ए हमारे रब! हमारी पकड़ न करना अगर हम भूल जाएं या हम ग़लती कर लें, और ए हमारे रब! हम पर वह बोझ न डाल जो तू ने हम से पहले लोगों पर डाला था, ए हमारे रब! हम पर वह बोझ न डाल जिसे उठाने की हम में ताकत नहीं और हमें माफ़ कर दे और हमें बँख्श दे और हम पर रहम कर, तू ही हमारा मौला है, पस काफिर क़ौम के मुक़ाबले में हमारी मदद फ़रमा।

20. Our Lord, do not impose blame upon us if we have forgotten or erred. Our Lord, and lay not upon us a burden like that which You laid upon those before us. Our Lord, and burden us not with that which we have no ability to bear. And pardon us; and forgive us; and have mercy upon us. You are our Protector, so give us victory over the disbelieving people.

\*\*\*\*\*

“ए हमारे रब! हमसे कुबूल फ़रमा,  
बेशक तू सब सुनने वाला, जानने वाला है”

“O Our Lord, accept (this) from us. Indeed, You are the All Hearing, the All Knowing.”

\*\*\*\*\*

# متفرق دعائين

## Miscellaneous Supplications

1. أَعُوذُ بِاللَّهِ أَنْ أَكُونَ مِنَ الْجَهَلِينَ ۝

2. إِنَّمَا أَشْكُوا بَشَّيْ وَ حُزْنِي إِلَى اللَّهِ ۝

3. أَنِّي مَسَّنِي الضُّرُّ وَ أَنْتَ أَرْحَمُ الرَّحِيمِينَ ۝

4. لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ سُبْخَنَكَ ۝ أَنِّي كُنْتُ مِنَ الظَّالِمِينَ ۝

5. حَسْبِيَ اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ عَلَيْهِ تَوَكِّلُ وَ هُوَ رَبُّ الْعَرْشِ الْعَظِيمِ ۝

6. فَاطِرُ السَّمَاوَاتِ وَ الْأَرْضِ أَنْتَ وَلِيٌّ فِي الدُّنْيَا وَ الْآخِرَةِ تَوْفِنِي مُسْلِمًا  
وَالْحِقْنِي بِالصَّلَاحِينَ ۝

7. اللَّهُمَّ مَلِكَ الْمُلْكِ تُؤْتِي الْمُلْكَ مَنْ تَشَاءُ وَتَنْزِعُ الْمُلْكَ مِمَّنْ تَشَاءُ وَتُعِزُّ مِنْ  
تَشَاءُ وَتُذِلُّ مَنْ تَشَاءُ بِيَدِكَ الْخَيْرِ إِنَّكَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ تُولِجُ الْيَلَى  
فِي النَّهَارِ وَ تُولِجُ النَّهَارَ فِي الْيَلِ وَ تُخْرِجُ الْحَيَّ مِنَ الْمَيِّتِ وَ تُخْرِجُ الْمَيِّتَ  
مِنَ الْحَيِّ وَ تَرْزُقُ مَنْ تَشَاءُ بِغَيْرِ حِسَابٍ ۝

## मुतर्फिर्क दुआएँ (Miscellaneous Supplications)

१. मैं अल्लाह कि पनाह चाहता हूँ की मैं जाहिलों मे से हो जाऊँ ।

1. I seek refuge in Allah from being among the ignorant.

२. बेशक मैं अपनी बेकरारी और अपने ग़म का शिकवा अल्लाह से करता हूँ ।

2. I only complain of my suffering and my grief to Allah.

३. (ए रब!) बेशक मुझे तकलीफ़ पहुँची है और तू रहम करने वालों मैं सबसे बढ़कर रहम करने वाला है।

3. Indeed, adversity has touched me, and you are the Most Merciful of the merciful.

४. तेरे सिवा कोई मअबूद नहीं है, पाक है तू, बेशक मैं ज़ालिमों मैं से हूँ ।

4. There is no deity except You, Exalted are You. Indeed, I have been of the wrongdoers.

५. मेरे लिए अल्लाह काफ़ी है उस के सिवा कोई मअबूद नहीं, उसी पर मैं ने भरोसा किया और वह अर्श-ए-अज़ीम का रब है ।

5. Sufficient for me is Allah, there is no deity except Him. On Him I have relied, and He is the Lord of The Great Throne.

६. ए आसमानों और ज़मीन के पैदा करने वाले! तू ही दुनिया और आखिरत मे मेरा वली है, तू मुझे इस्लाम की हालत मैं फ़ौत करना और मुझे नेक लोगों के साथ मिलाना।

6. Originator of the heavens and earth, You are my Protector in this world and in the Hereafter. Cause me to die as a Muslim and join me with the righteous.

७. ए अल्लाह बादशाहत के मालिक! तू जिसे चाहता है बादशाहत देता है और जिससे चाहता है बादशाहत छीन लेता है और तू जिसे चाहता है इज़ज़त देता है और जिसे चाहता है ज़िल्लत देता है, तेरे हाथ मैं हर भलाई है, बेशक तू हर चीज़ पर क़ादिर है। तू रात को दिन मे दाखिल करता है और दिन को रात मैं दाखिल करता है और तू ज़िंदा को मुर्दा से निकालता है और तू मुर्दा को ज़िंदा से निकलता है और तू जिसे चाहता है बेहिसाब रिझ़क देता है।

7. O Allah, Owner of Sovereignty, You give sovereignty to whom You will and You take sovereignty away from whom You will. You honor whom You will and You humble whom You will. In Your hand is (all) good. Indeed, You are over all things competent. You cause the night to enter the day, and You cause the day to enter the night; and You bring the living out of the dead, and You bring the dead out of the living. And You give provision to whom You will without account

# مسنون دعائين

## Masnoon Supplications

1. اللَّهُمَّ فَقِهْنِي فِي الدِّينِ。

2. اللَّهُمَّ حَاسِبْنِي حِسَابًا يَسِيرًا.

3. اللَّهُمَّ إِنَّكَ عَفُوٌ تُحِبُّ الْعَفْوَ فَاغْفُ عَنِّي.

4. اللَّهُمَّ أَهْمِنِي رُشْدِي وَأَعِذْنِي مِنْ شَرِّ نَفْسِي.

5. (اللَّهُمَّ) يَا مُقْلِبَ الْقُلُوبِ ثِبِّ قَلْبِي عَلَى دِينِكَ.

6. اللَّهُمَّ يَا مُصَرِّفَ الْقُلُوبِ صَرِّفْ قُلُوبَنَا عَلَى طَاعَتِكَ.

7. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ الْهُدَى وَالتَّقْوَى وَالْعَفَافَ وَالْغِنَى.

8. اللَّهُمَّ أَتِنِّي تَقْوَاهَا وَزَكَّها أَنْتَ خَيْرُ مَنْ زَكَّاهَا وَلَيْهَا وَمَوْلَاهَا.

## मस्नून दुआएँ (Masnoon Supplications)

१. ए अल्लाह! मुझे दीन की समझ दे।

1. O Allah! Grant me the understanding of Deen (religion).

२. ए अल्लाह! मुझ से आसान हिसाब लेना।

2. O Allah! Take from me an easy reckoning.

३. ए अल्लाह! बेशक तू माफ करने वाला है, माफ करने को पसंद करता है, पस मुझे माफ कर दे ।

3.O Allah! Indeed You are the One Who forgives, You love to forgive, so forgive me.

४. ए अल्लाह! मुझे मेरी समझ बूझ इल्हाम कर दे और मुझे मेरे नफ्स की बुराई से बचा।

4. O Allah! Bestow on me my rectitude and save me from the evil of my soul (nafs).

५. (ए अल्लाह!) ए दिलों को फेरने वाले मेरे दिल को अपने दीन पर जमा दे ।

5. (O Allah!) O one who turns the hearts, make my heart steadfast upon Your Deen.

६. ए अल्लाह! दिलों को फेरने वाले हमारे दिलों को अपनी इताअत की तरफ़ फेर दे।

6. O Allah! The One who turns the hearts, turn my heart towards Your obedience.

७. ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से हिदायत, तक्वा, पाकदामनी और बेनीयाज़ी का सवाल करता हूँ।

7. O Allah! Indeed I ask You for guidance, Allah consciousness, chastity and contentment.

८. ए अल्लाह! मेरे नफ्स को उस का तक्वा दे और उस को पाक रख तू ही उस को सब से बेहतरीन पाक करने वाला है। तू ही उस का वली और मौला है।

8. O Allah! Grant piety to my soul (nafs) and purify it, You are the Best of the ones to purify it, You are its Guardian and Patron.

وَاللَّهُمَّ رَحْمَتَكَ أَرْجُو فَلَا تَكْلِنِي إِلَى نُفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ وَأَصْلِحْ لِي شَانِي كُلُّهُ  
لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ

10. اللَّهُمَّ إِنِّي آسِئُكَ عِلْمًا نَافِعًا وَرِزْقًا طَيِّبًا وَعَمَلاً مُتَقَبِّلًا

11. اللَّهُمَّ انْقَعِنِي بِمَا عَلَمْتَنِي وَعَلِمْتِنِي مَا يَنْفَعُنِي وَزِدْنِي عِلْمًا

12. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي وَوَسِعْ لِي فِي دَارِي وَبَارِكْ لِي فِي رِزْقِي

13. اللَّهُمَّ اجْعَلْ أَوْسَعْ رِزْقَكَ عَلَيَّ عِنْدَ كِبَرِ سِنِّي وَانْقِطَاعَ عُمُرِّي

14. اللَّهُمَّ أَكْفِنِي بِحَلَالِكَ عَنْ حَرَامِكَ وَأَغْنِنِي بِفَضْلِكَ عَمَّنْ سِوَاكَ

15. اللَّهُمَّ قَنْعَنِي بِمَا رَزَقْتِنِي وَبَارِكْ لِي فِيهِ وَاحْلُفْ عَلَيَّ كُلَّ غَاءِبَةٍ لَّيْ

بِخَيْرٍ

**९. ए अल्लाह! मैं तेरी रहमत का उम्मीदवार हूँ, पस पलक झापकने (एक लम्हे) के लिए भी मुझे मेरे नफ़्स के हवाले न कर और मेरे हालात संवार दे, तेरे सिवा कोई मअबूद नहीं।**

9. O Allah! I hope for Your mercy, so do not entrust me to myself (even) for the twinkling of an eye and set all my affairs straight, there is no deity except You.

**१०. ए अल्लाह! मैं तुझ से नफ़ा-बख़श इल्म, पाकीज़ा रिज़क और कुबूल होने वाले अमल का सवाल करता हूँ।**

10. O Allah! I ask You for beneficial knowledge, pure provision and acceptable deeds.

**११. ए अल्लाह! मुझे फ़ायदा दे उस के साथ जो तूने मुझे सिखाया है और मुझे सिखा जो मेरे लिए फ़ायदामन्द है और मेरा इल्म ज्यादा कर।**

11. O Allah! Benefit me through what You taught me and teach me what is beneficial for me and increase me in knowledge.

**१२. ए अल्लाह! मेरे गुनाह बख़श दे, मेरे घर में कुशादगी दे और मेरे रिज़क में बरकत दे।**

12. O Allah! Forgive me for my sin and make my home spacious and increase me in my provisions.

**१३. ए अल्लाह! मुझ पर मेरे बुढ़ापे के क़रीब और मेरी उम्र के ख़त्म होने तक अपना रिज़क कुशादा रखना।**

13. O Allah! Expand Your provisions for me near old age and till the end of my life.

**१४. ए अल्लाह! मेरी किफ़ायत कर अपने हलाल के साथ, अपने हराम से (बचा) और मुझे अपने फ़ज़ल से अपने सिवा हर किसी से बेनीयाज़ कर दे।**

14. O Allah! Suffice me with Your halaal (lawful) and (save me) from Your haraam (unlawful), and enrich me with Your favors so that I am not dependent upon no one except You.

**१५. ए अल्लाह! जो रिज़क तूने मुझे दिया है उस में मुझे क़िनाअत और बरकत दे और मुझे अच्छा बदला दे हर उस चीज़ का जो मेरी आँखों से ओङ्ज़ाल है।**

15. O Allah! Make me content upon whatever (blessings) You have granted me and bless me in it and compensate me with goodness for all that is out of sight.

16. اللَّهُمَّ لَا سَهْلَ إِلَّا مَا جَعَلْتَهُ سَهْلًا وَأَنْتَ تَجْعَلُ الْحَزْنَ سَهْلًا إِذَا شِئْتَ

17. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي كُلُّهُ دِقَّهُ وَجْلَهُ وَآوَّلُهُ وَآخِرُهُ وَعَلَانِيَتُهُ وَسِرَّهُ

18. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ مُنْكَرَاتِ الْأَخْلَاقِ وَالْأَعْمَالِ وَالْأَهْوَاءِ

19. اللَّهُمَّ أَحْبِنِي مِسْكِينًا وَأَمْتَنِي مِسْكِينًا وَاحْشُرْنِي فِي زُمْرَةِ الْمَسَاكِينِ

20. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ غَلَبةِ الدَّيْنِ وَغَلَبةِ الْعَدُوِّ وَشَمَائِتَةِ الْأَعْدَاءِ

21. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ أَنْ أُشْرِكَ بِكَ وَإِنَّا أَعْلَمُ وَأَسْتَغْفِرُكَ لِمَا لَا أَعْلَمُ

22. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْفَقْرِ وَالْقِلَّةِ وَالذِّلَّةِ وَأَعُوذُ بِكَ مِنْ أَنْ أَظْلِمَ أَوْ

أَظْلَمَ

**१६. ए अल्लाह! कोई काम आसान नहीं मगर जिसे तू आसान कर दे और जब तू चाहता है मुश्किल को आसान कर देता है ।**

16. O Allah! There is no ease except which You have made easy and You ease out the difficulty whenever you wish.

**१७. ए अल्लाह! मेरे सब गुनाहों को बख्श दे, थोड़े हों या बहुत, गूज़िशता हो या मौजूद, खुले हों या छिपे ।**

17. O Allah! Forgive me all my sins, whether few or numerous, those of the present and the past, those committed openly or secretly.

**१८. ए अल्लाह! बेशक मैं बुरे अखलाक, बुरे आमाल और बुरी ख्वाहिशात से तेरी पनाह चाहता हूँ।**

18. O Allah! I seek refuge in You from a bad character and bad actions and bad desires.

**१९. ए अल्लाह! मुझे मिस्कीनी की हालत में ज़िन्दा रख, मिस्कीनी में मौत दे और मिस्कीनों की जमाअत में उठा।**

19. O Allah! Keep me alive (in a state of) humbleness and grant me death (in a state of) humbleness and resurrect me in the company of the humble ones.

**२०. ए अल्लाह! मैं कर्ज़ के दबाव, दुश्मन के दबाव और दुश्मनों के खुश होने से तेरी पनाह चाहता हूँ।**

20. O Allah! I seek refuge in You from being overpowered by debt, from being overpowered by enemy, and from the rejoicing of enemies.

**२१. ए अल्लाह! मैं तेरी पनाह चाहता हूँ इस से कि मैं जानते-बूझते तेरे साथ शिर्क करूँ और मैं बख्शिश माँगता हूँ उससे जो मैं अंजाने में करूँ।**

21. O Allah! I seek refuge in You lest I should commit shirk with You knowingly and I seek Your forgiveness for what I commit unknowingly.

**२२. ए अल्लाह! बेशक मैं मोहताजी, किल्लत और ज़िल्लत से तेरी पनाह चाहता हूँ और इस बात से भी तेरी पनाह चाहता हूँ के मैं ज़ुल्म करूँ या मुझ पर ज़ुल्म किया जाए।**

22. O Allah! I seek refuge in You from poverty, deficiency and humiliation and I seek refuge in You that I wrong others or that I am wronged.

23. اللَّهُمَّ أَحْسِنْ عَاقِبَتَنَا فِي الْأُمُورِ كُلُّهَا وَاجْرُنَا مِنْ خِزْنِ الدُّنْيَا وَعَذَابِ  
الْآخِرَةِ

24. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ جَهْدِ الْبَلَاءِ وَدَرَكِ الشَّقَاءِ وَسُوءِ الْقَضَاءِ وَ  
شَمَائِلِ الْأَمْدَاءِ

25. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْهَمِّ وَالْحَزَنِ وَالْعَجْزِ وَالْكَسْلِ وَالْجُنْبِ وَ  
الْبُخْلِ وَضَلَاعِ الدِّينِ وَغَلَبةِ الرِّجَالِ

26. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ زَوَالِ نِعْمَتِكَ وَتَحْوُلِ عَافِيَتِكَ وَفُجَاءَةِ نِعْمَتِكَ  
وَجَمِيعِ سَخَطِكَ

اللهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ عِلْمٍ لَا يَنْفَعُ وَمِنْ قَلْبٍ لَا يَخْشَعُ  
وَمِنْ نَفْسٍ لَا تَشْبَعُ وَمِنْ دَعْوَةٍ لَا يُسْتَجَابُ لَهَا .27

28. اللَّهُمَّ زِدْنَا وَلَا تَنْقُصْنَا وَأَكْرِمْنَا وَلَا تُهْنِنَا وَأَعْطِنَا وَلَا تَحْرِمْنَا وَ  
آثِرْنَا وَلَا تُؤْثِرْ عَلَيْنَا وَأَرْضِنَا وَأَرْضَ عَنَّا

**२३. ए अल्लाह! सब कार्मों में हमारा अंजाम अच्छा कर और हमें दुनिया की रुसवाई और आखिरत के अज़ाब से बचा।**

23. O Allah! Grant a good end in all our matters and save us from humiliation of the world and the torment of the Hereafter.

**२४. ए अल्लाह! बेशक में सख्त मुश्किल, बदबूख्ती के पा लेने, बुरी तकदीर और दुश्मनों के खुश होने से तेरी पनाह चाहता हूँ।**

24. O Allah! I seek refuge in You from severe trials and hardships, to be overtaken by wretchedness and bad fate and rejoicing of enemies.

**२५. ए अल्लाह! बेशक में फिक्र-ओ-गम, आजीज़ी-ओ-सुस्ती, बुज़दिली-ओ-बुखल, कर्ज़ के बोझ और लोगों के ग़ल्बे से तेरी पनाह चाहता हूँ।**

25. O Allah! I seek refuge in You from worries and grief, and from helplessness and laziness, and from cowardice and miserliness and from the overpowering of debt and domination of the people.

**२६. ए अल्लाह! बेशक में तेरी दी गई नेअमतों के खो जाने से, तेरी दी गई आफ़ियत के बदल जाने से, तेरी सज़ा के अचानक आ जाने और तेरी हर क़िस्म की नाराज़गी से तेरी पनाह चाहता हूँ।**

26. O Allah! I seek refuge in You from a decline in Your bounties, and a change of state of well-being, a sudden onset of Your punishment and (from) all Your wrath.

**२७. ए अल्लाह! मैं तेरी पनाह चाहता हूँ उस इल्म से जो फ़ायदा ना दे और उस दिल से जो ना डरे और उस नफ़्स से जो सैर ना हो और उस दुआ से जो कुबूल ना की जाए।**

27. O Allah! I seek refuge in You from knowledge that is not beneficial and from a heart that does not fear, from a soul that is not satiated and from a prayer that is not answered.

**२८. ए अल्लाह! हमें ज्यादा दे और कम ना कर, हमें इज़ज़त दे और ज़लील न कर और हमें अता कर और महरूम न कर, हमें दूसरों पर मुक़द्दम कर और ह्य पर किसी को मुक़द्दम न कर और हमें राज़ी कर और हमसे राज़ी हो।**

28. O Allah! Increase for us and do not diminish us, honor us and do not humiliate us, grant us and do not deprive us, enable us to prevail (upon others) and do not let us be prevailed by others; please us and be pleased with us.

29. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ يَوْمِ السُّوءِ وَ مِنْ لَيْلَةِ السُّوءِ وَ مِنْ سَاعَةِ  
السُّوءِ وَ مِنْ صَاحِبِ السُّوءِ وَ مِنْ جَارِ السُّوءِ فِي دَارِ الْمُقَامَةِ。

30. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي خَطِئَتِي وَ جَهْلِي وَ إِسْرَافِي فِي أَمْرِي وَ مَا أَنْتَ أَعْلَمُ بِهِ  
مِنِّي، اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي هَذِلِي وَ جَدِّي وَ خَطَئِي وَ عَمَدِي وَ كُلُّ ذَلِكَ عِنْدِي.

31. اللَّهُمَّ طَهِّرْ قَلْبِي مِنَ النَّقَاقِ وَ عَمَلِي مِنَ الرِّيَاءِ وَ لِسَانِي مِنَ الْكَذِبِ  
وَعَيْنِي مِنَ الْخِيَانَةِ فَإِنَّكَ تَعْلَمُ خَائِنَةَ الْأَعْيُنِ وَ مَا تُخْفِي الصُّدُورُ.

32. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنَ الْخَيْرِ كُلِّهِ عَاجِلِهِ وَ آجِلِهِ مَا عَلِمْتُ مِنْهُ وَ مَا لَمْ أَعْلَمْ  
وَ أَعُوذُ بِكَ مِنَ الشَّرِّ كُلِّهِ عَاجِلِهِ وَ آجِلِهِ مَا عَلِمْتُ مِنْهُ وَ مَا لَمْ أَعْلَمْ.

33. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ خَيْرِ مَا سَأَلَكَ عَبْدُكَ وَ نَبِيُّكَ وَ أَعُوذُ بِكَ مِنْ  
شَرِّ مَا عَادَبِهِ عَبْدُكَ وَ نَبِيُّكَ.

२९. ए अल्लाह! बेशक मैं बुरे दिन, बुरी रात, बुरी घड़ी, बुरे दोस्त और रहे की जगह मैं बुरे पड़ोसी से तेरी पनाह चाहता हूँ ।

29. O Allah! I seek refuge in You from an evil day, and an evil night, and an evil moment and an evil companion and from an evil neighbor at the place of staying.

३०. ए अल्लाह! बख्श दे मेरी खता, मेरी जहालत, मेरे काम मैं मेरी ज्यादती और वह जिस के बारे मैं तू मुझ से ज्यादा जानता है, ए अल्लाह! हंसी मज़ाक मैं, संजीदगी मैं, भूल के और जान कर किए हुए मेरे गुनाह बख्श दे और यह सब मेरे अंदर हैं।

30. O Allah! Forgive my faults, my ignorance, exceeding in my matters and all that which You know better than me. O Allah! Forgive my sins done in jest, (those done) knowingly, (those done) mistakenly and those done intentionally and all that are in me.

३१. ए अल्लाह! मेरे दिल को निफाक से, मेरे अमल को दिखावे से, मेरी ज़बान को झूठ से और मेरी आँख को खियानत से पाक कर दे, बेशक तू आँखों की खियानत और सीनों के छिपे हुए राज़ जानता है।

31. O Allah! Purify my heart from hypocrisy and my actions from showing off (riyaa) and my tongue from lying and my eyes from treachery. Indeed, You know the treachery of the eyes and what is hidden in the chests.

३२. ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से जल्दी मिलने वाली (दुनिया की) और देर से मिलने वाली (आखिरत की) तमाम भलाईयों का सवाल करता हूँ, इन मैं से जिन को मैं जानता हूँ और जिन को मैं नहीं जानता और मैं तेरी पनाह चाहता हूँ जल्दी मिलने वाली (दुनिया की) और देर से मिलने वाली (आखिरत की) तमाम बुराईयों से जिन को मैं जानता हूँ और जिन को मैं नहीं जानता ।

32. O Allah! Indeed I ask You for all the goodness of the hastened one (this world) and of the delayed one (the Hereafter), from what I know and what I do not know. O Allah! I seek refuge in You from all the evil of the hastened one (this world) and of the delayed one (the Hereafter), from what I know and what I do not know.

३३. ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से हर उस भलाई का सवाल करता हूँ जिस का सवाल तेरे बन्दे और नबी ﷺ ने किया और हर उस बुराई से पनाह चाहता हूँ जिस से तेरे बन्दे और नबी ﷺ ने पनाह चाही।

33. O Allah! Indeed I ask You of all good which Your servant and Prophet ﷺ asked for and I seek refuge in You from all evils that Your servant and Prophet ﷺ sought refuge from.

34. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ الْجَنَّةَ وَ مَا قَرَبَ إِلَيْهَا مِنْ قَوْلٍ أَوْ عَمَلٍ وَ أَعُوذُ بِكَ مِنَ النَّارِ وَ مَا قَرَبَ إِلَيْهَا مِنْ قَوْلٍ أَوْ عَمَلٍ وَ أَسْأَلُكَ أَنْ تَجْعَلَ كُلَّ قَضَاءٍ  
قَضَيْتَهُ لِي خَيْرًا

35. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْبُخْلِ وَ أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْجُنُونِ وَ أَعُوذُ بِكَ أَنْ أُرَدَّ إِلَى أَرْذَلِ الْعُمُرِ وَ أَعُوذُ بِكَ مِنْ فِتْنَةِ الدُّنْيَا وَ أَعُوذُ بِكَ مِنْ عَذَابِ  
الْقَبْرِ

36. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِرِضاكَ مِنْ سَخْطِكَ وَبِمُعَافَاتِكَ مِنْ عَقُوبَتِكَ وَأَعُوذُ بِكَ مِنْكَ، لَا أُحْصِنُ ثَنَاءً عَلَيْكَ، أَنْتَ كَمَا أَثْنَيْتَ عَلَى نَفْسِكَ

37. اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي مَا قَدَّمْتُ وَ مَا أَخْرَتُ وَ مَا أَسْرَزْتُ وَ مَا أَعْلَنْتُ وَ مَا  
أَسْرَفْتُ وَ مَا أَنْتَ أَعْلَمُ بِهِ مِنِّي، أَنْتَ الْمُقَدَّمُ وَ أَنْتَ الْمُؤَخِّرُ، لَا إِلَهَ إِلَّا  
أَنْتَ

३४. ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से सवाल करता हूँ, जन्नत का और हर उस कौल या अमल का जो उस (जन्नत) के करीब कर दे, मैं तेरी पनाह चाहता हूँ आग से और हर उस कौल या अमल से जो उस (आग) के करीब कर दे और मैं तुझ से सवाल करता हूँ की हर फैसले को जो तूने मेरे लिए करना है मेरे हक्क में बेहतर बना दे।

34. O Allah! I ask You of Paradise and those words and actions that will draw me near to it. I seek refuge in You from the Fire and from those words and actions that will draw me near to it. I ask You that You make, every (thing) You have decreed (for me), a means of goodness for me.

३५. ए अल्लाह! मैं तेरी पनाह चाहता हूँ बुखल से, तेरी पनाह चाहता हूँ बुजदिली से, तेरी पनाह चाहता हूँ इस से कि मैं बेकार उमर की तरफ लौटाया जाऊँ, तेरी पनाह चाहता हूँ दुनिया की आज़माइश से और तेरी पनाह चाहता हूँ क़बर के अज़ाब से।

35. O Allah! I seek refuge in You from miserliness and I seek refuge in You from cowardice and I seek refuge in You that I am returned to a pathetic age and I seek refuge in You from the trials of the world and I seek refuge in You from the torment of the grave.

३६. ए अल्लाह! मैं तेरे ग़ुस्से की निसबत तेरी रज़ा की तेरे अज़ाब की निसबत तेरी आफ़ियत चाहता हूँ, और मैं तुझ से तेरी ही पनाह चाहता हूँ, मुझ में तेरी तारीफ करने की ताकत नहीं, तू ऐसा ही हैं जैसी तूने अपनी खुद तारीफ की।

36. O Allah! I seek refuge in Your pleasure from You anger, in Your forgiveness from Your retribution, I seek refuge in You from You. I do not have strength to praise You; You are as You have praised Yourself.

३७. ए अल्लाह! मेरे लिए बख्श दे जो मैं ने पहले किया और जो मैं ने बाद मैं किया, जो मैं ने छिपाया और जो मैं ने ज़ाहिर किया, जो मैं ने हदों को पार किया और वह जो तू मुझ से ज़्यादा जानता है। तू सब से पहले और सब से आखिर है, तेरे सिवा कोई मअबूद नहीं।

37. O Allah! Forgive for me whatever I have sent ahead and whatever I have delayed; whatever I have hidden and whatever I have disclosed; whatever I have exceeded in and whatever You know about it (sins) more than me. You are the Foremost and the Final; there is no deity except You.

38. اللَّهُمَّ ارْزُقْنِي حُبَكَ وَ حُبَّ مَنْ يَنْفَعُنِي حُبُّهُ عِنْدَكَ، اللَّهُمَّ مَا رَزَقْتَنِي  
مِمَّا أُحِبُّ فَاجْعَلْهُ قُوَّةً لِّي فِيمَا تُحِبُّ، اللَّهُمَّ وَ مَا زَوَّيْتَ عَنِّي مِمَّا أُحِبُّ  
فَاجْعَلْهُ فَرَاغًا لِّي فِيمَا تُحِبُّ

39. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ التَّرَدُّدِ وَ الْهَدْمِ وَ الغَرَقِ وَ الْحَرِيقِ وَ أَعُوذُ  
بِكَ أَنْ يَتَخَبَّطَنِي الشَّيْطَانُ عِنْدَ الْمَوْتِ وَ أَعُوذُ بِكَ أَنْ أَمُوتَ فِي سَيِّئِكَ  
مُذِيرًا وَ أَعُوذُ بِكَ أَنْ أَمُوتَ لَدِيْغًا

40. اللَّهُمَّ أَصْلِحْ لِي دِينِي الَّذِي هُوَ عِصْمَةُ أَمْرِي وَ أَصْلِحْ لِي دُنْيَايَ الَّتِي  
فِيهَا مَعَاشِي وَ أَصْلِحْ لِي آخِرَتِي الَّتِي فِيهَا مَعَادِي وَ اجْعَلِ الْحَيَاةَ زِيَادَةً لِّي  
فِي كُلِّ خَيْرٍ وَ اجْعَلِ الْمَوْتَ رَاحَةً لِّي مِنْ كُلِّ شَرٍّ

41. اللَّهُمَّ اجْعَلْ حُبَكَ أَحَبَّ الْأَشْيَاءِ إِلَيَّ وَ اجْعَلْ خَوْفَكَ أَخْوَفَ  
الْأَشْيَاءِ إِلَيَّ وَ اقْطَعْ عَنِّي حَاجَاتِ الدُّنْيَا بِالشَّوْقِ إِلَى لِقَائِكَ وَإِذَا أَقْرَزْتَ  
أَغْيُنَ أَهْلِ الدُّنْيَا مِنْ دُنْيَاهُمْ فَاقْرِزْ عَيْنِي مِنْ عِبَادَتِكَ

३८. ए अल्लाह! मुझे अपनी मुहब्बत दे और उस शख्स की मुहब्बत दे जिसकी मुहब्बत मुझे तेरे क़रीब होने में फायदा दे, ए अल्लाह! तेरे अता किए हूए में से जिससे मैं मुहब्बत करता हूँ तू उसको मेरे उन कामों के लिए कुव्वत का सबब बना जिनसे तू मुहब्बत करता है, ए अल्लाह! जो तूने मुझसे ले लिया है वह जिससे मैं मुहब्बत करता हूँ तो उसको मेरे उन कामों के लिए फ़रागत का बाइस बना जिनसे तू मुहब्बत करता है ।

38. O Allah! Grant me Your love and the love of those whose love will help me draw nearer to You. O Allah! Whatever You have provided me of that which I love, then make it a means to strengthen me for that which You love. O Allah! And what You have kept away from me of that which I love, then make it a means for me to be free for that which You love.

३९. ए अल्लाह! बेशक मैं गिर कर मरने, दब कर मरने, डूब कर मरने और जल कर मरने से तेरी पनाह चाहता हूँ, और मैं तेरी पनाह चाहता हूँ उससे कि मौत के वक्त शैतान मुझे उचक ले और मैं तेरी पनाह चाहता हूँ इससे कि तेरे रास्ते में पीठ फेरते हुए मारा जाऊँ, और मैं तेरी पनाह चाहता हूँ कि मेरी मौत (ज़ेहरीले जानवर के) इसने से हो।

39. O Allah! I seek refuge in You from falling from above and to be buried beneath debris and drowning and burning and I seek refuge in You from being led astray by the Satan at the time of death and I seek refuge in You from turning my back and fleeing from the battlefield and I seek refuge in You that I die from the bite (of a venomous animal).

४०. ए अल्लाह! तू मेरे दीन को संवार दे जो मेरे मुआमले का मुहाफ़िज़ है, मेरी दुनिया संवार दे जिसमे मेरी मईशत है, मेरी आखिरत संवार दे जहाँ मुझे लौटना है मेरी ज़िंदगी को हर भलाई में इज़ाफ़े का सबब और मौत को हर बुराई से राहत का सबब बना दे।

40. O Allah! Reform for me my Deen, which is a source of guarding my affairs and reform for me my world wherein is my livelihood, reform for me my Hereafter wherein is my return and make my life, a source of abundant goodness and make my death a source of peace from all evils.

४१. ए अल्लाह! अपनी मुहब्बत को मेरे लिए हर चीज़ की मुहब्बत से बढ़ा दे, मुझ में अपना खौफ हर चीज़ के खौफ से ज्यादा कर दे, दुनिया की हर तलब पर अपनी मुलाकात का शौक ग़ालिब कर दे और जब तू दुनिया वालों को उनकी दुनिया से ठंडक दे तो मेरी आँखों की ठंडक अपनी इबादत में रख दे।

41. O Allah! Increase Your love for me, over the love of all other things, exceed Your fear, over the fear of all other things and exceed my eagerness to meet You, over all the worldly desires, and when the eyes of the people of the world are cooled by their world, place the coolness of my eyes in Your worship.

42. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ فِعْلَ الْخَيْرَاتِ وَ تَرْكَ الْمُنْكَرَاتِ وَ حُبَّ الْمَسَاكِينِ  
وَأَنْ تَغْفِرَ لِي وَ تَرْحَمَنِي وَ إِذَا أَرَدْتَ فِتْنَةً فِي قَوْمٍ فَتَوَفَّنِي غَيْرَ مَفْتُونِ  
وَاسْأَلُكَ حُبَّكَ وَ حُبَّ مَنْ يُحِبُّكَ وَ حُبَّ عَمَلٍ يُقْرَبُنِي إِلَى حُبِّكَ ۝

43. اللَّهُمَّ رَبَّ جِرَائِيلَ وَمِنْكَائِيلَ وَاسْرَافِيلَ فَاطِرِ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ، عَالِمِ  
الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ، أَنْتَ تَحْكُمُ بَيْنَ عِبَادِكَ فِيمَا كَانُوا فِيهِ يَخْتَلِفُونَ، اهْدِنِي  
لِمَا اخْتَلَفَ فِيهِ مِنَ الْحَقِّ يَا ذِنْكَ، إِنَّكَ تَهْدِي مَنْ تَشَاءُ إِلَى صِرَاطٍ  
مُسْتَقِيمٍ ۝

44. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْعَجْزِ وَ الْكُسْلِ وَ الْجُنُبِ وَ الْبُخْلِ وَ الْهَرَمِ  
وَالْقَسْوَةِ وَ الْغَفْلَةِ وَ الْعَيْلَةِ وَ الْذَّلَّةِ وَ الْمَسْكَنَةِ وَ أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْفَقْرِ  
وَالْكُفْرِ وَالْفُسُوقِ وَالشَّقَاقِ وَالنَّفَاقِ وَالسَّمْعَةِ وَالرِّيَاءِ وَ أَعُوذُ بِكَ مِنَ  
الصَّمَمِ وَالْبَكَمِ وَالْجُنُونِ وَالْجُذَامِ وَالْبَرَصِ وَسَيِّءِ الْأَسْقَامِ ۝

४२. ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से नेकियां करने, बुराईयों से बचने और मिस्कीनों से मुहब्बत का सवाल करता हूँ और ये के तू मुझे बछश दे और मुङ्ग पर रहम फरमा और जब तू किसी क़ौम को आज़माइश में डालने का इरादा करे तो मुझे बिना आज़माइश के फौत कर दे, मैं तुझ से तेरी मुहब्बत का सवाल करता हूँ और उसकी मुहब्बत का जो तुझ से मुहब्बत करता है और उस अमल की मुहब्बत का जो मुझे तेरी मुहब्बत के क़रीब कर दे।

42. O Allah! I ask You for being able to do good deeds, and (for) abstaining from bad deeds and to love the deprived ones. And that You forgive me and have mercy on me and whenever You intend putting a nation on trial, grant me death without undergoing that trial. I ask You of Your love and the love of those who love You and the love of the deeds which will draw me nearer to Your love.

४३. ए अल्लाह! जिबराईल, मिकाईल और इसराफील के रब, आसमानों और ज़मीन के पैदा करने वाले, ग़ायब और हाज़िर के जानने वाले, तू अपने बन्दों के बीच फ़ैसला करेगा जिन में वह इख्तिलाफ़ करते हैं, इख्तिलाफ़ की उन बातों में तू मुझे अपनी तौफ़ीक से हक्क की राह दिखा क्यूंकि तू ही जिसे चाहता है सीधे रासते की तरफ़ हिदायत देता है।

43.O Allah! Lord of Jibreel, Mikaeel and Israfeel, Originator of the heavens and the earth, Knower of the unseen and the evident, You will judge between Your servants in which they differ, (You) Guide me with Your consent to the Truth in what they differ, indeed You guide whomever You will towards the straight path.

४४. ए अल्लाह! मैं आजिज़ी और सुस्ती, बुज्जिली और बुखल, इंतिहाई बुढ़ापे और सख्त दिली, ग़फ़्लत और तंगदस्ती, ज़िल्लत और नादारि से तेरी पनाह चाहता हूँ और मोहताजी, कुफ़्र, नाफ़र्मानी, मुखालिफ़त, मुनाफ़िकत, बुरी शोहरत और रियाकारी से मैं तेरी पनाह चाहता हूँ और मैं बेहरा होने, ग़ूंगा होने, पागलपन, कोढ़, बरस और तमाम बुरी बीमारियों से तेरी पनाह चाहता हूँ।

44. O Allah! I seek refuge in You from helplessness, laziness, cowardice, miserliness, senility (weakness of old age), harshness, heedlessness, scantiness, humiliation and deprivation, I seek refuge in You from poverty, infidelity, disobedience, opposition, hypocrisy, bad reputation and pretence; I seek refuge in You from deafness, dumbness, insanity, leprosy, leucoderma and from all bad diseases.

45. اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ جَارِ السُّوءِ وَ مِنْ زَوْجٍ تُشَيِّبُنِي قَبْلَ الْمَشِيبِ  
وَ مِنْ وَلَدٍ يَكُونُ عَلَى رِبَا وَ مِنْ مَالٍ يَكُونُ عَلَى عَذَابًا وَ مِنْ خَلِيلٍ مَّا كِرَّ  
عَيْنُهُ تَرَانِي وَ قَلْبُهُ يَرْعَانِي إِنْ رَأَى حَسَنَةً دَفَنَهَا وَ إِنْ رَأَى سَيِّئَةً آذَاعَهَا

46. اللَّهُمَّ إِنِّي عَبْدُكَ، ابْنُ عَبْدِكَ، ابْنُ أَمْتِكَ، نَاصِيَتِي بِيَدِكَ، مَاضٍ فِي  
حُكْمِكَ، عَدْلٌ فِي قَضَاؤُكَ، أَسْأَلُكَ بِكُلِّ اسْمٍ هُوَ لَكَ، سَمِّيَتَ بِهِنْفَسِكَ أَوْ  
عَلِمْتَهُ أَحَدًا مِنْ خَلْقِكَ أَوْ أَنْزَلْتَهُ فِي كِتَابِكَ أَوْ سَتَأْثَرْتَ بِهِ فِي عِلْمِ الْغَيْبِ  
عِنْدَكَ أَنْ تَجْعَلَ الْقُرْآنَ رَبِيعَ قَلْبِي وَ نُورَ صَدْرِي وَ جَلَاءَ حُزْنِي وَ ذَهَابَ  
هَمَّيْنِ ۝

47. اللَّهُمَّ اجْعَلْ فِي قَلْبِي نُورًا وَ فِي بَصَرِي نُورًا وَ فِي سَمْعِي نُورًا وَ عَنْ  
يَمِينِي نُورًا وَ عَنْ يَسَارِي نُورًا وَ فَوْقِي نُورًا وَ تَحْتِي نُورًا وَ أَمَامِي نُورًا وَ  
خَلْفِي نُورًا وَ اجْعَلْ لِي نُورًا وَ فِي لِسَانِي نُورًا وَ عَصِبِي نُورًا وَ لَحْمي  
نُورًا وَ دَمِي نُورًا وَ شَعْرِي نُورًا وَ بَشَرِي نُورًا وَ اجْعَلْ فِي نَفْسِي نُورًا وَ  
أَعْظِمْ لِي نُورًا، اللَّهُمَّ أَعْطِنِي نُورًا

४५. ए अल्लाह! मैं तेरी पनाह चाहता हूँ बुरे पड़ोसी से और एसे जिवन-साथी से जो बुढ़ापे से पहले ही मुझे बूढ़ा कर दे और ऐसी औलाद से जो मेरे लिए बबाल (बोझ) हो और एसे माल से जो मेरे ऊपर अज़ाब (का सबब) बने और एसे मक्कार दोस्त से जिस की आँखें और दिल मेरी निगरानी करते हों अगर वह मुझ में कोई ख़ूबी देखे तो उस को अपने तक ही रखे और अगर मेरी कोई बुराई देखे तो उस का चर्चा करे ।

45. O Allah! I seek Your protection from an evil neighbor, and from a spouse who will cause me to grow old before my time, and from children who will become a source of misery and grief for me, and from wealth which will become a means of torment for me, and a treacherous friend whose eyes are always watching me, and in his heart, he is probing into my affairs. And if he sees any good in me, he will conceal it but if he comes across any faults in my character, he will expose them to all.

४६. ए अल्लाह! बेशक मैं तेरा बंदा हूँ और तेरे बंदे का बेटा हूँ और तेरी बंदी का बेटा हूँ, मेरी पेशानी तेरे हाथ मैं है, मेरे बारे मे तेरा हुक्म जारी है, मेरे बारे मे तेरा फ़ैसला इंसाफ़ पर मब्नि है, मैं तेरे हर उस नाम के साथ जो तू ने अपने लिए पसंद किया या अपनी मख़लूक में से किसी को सिखाया या अपनी किताब में तू ने उसको नाज़िल किया है या तू ने उसे अपने इल्म-ए-ग़ैब में रखने को तरजीह दी है, सवाल करता हूँ की तू कुरआन को मेरे दिल की बहार और सीने का नूर और मेरे रंज और मेरी परेशानियों को दूर करने का ज़रिया बना दे।

46. O Allah! Indeed I am Your servant, the son of Your bondsman and bondswoman, my forehead is in Your Hand (i.e. You have control over me), Your Judgment (comes to) pass over me and Your decree over me is Just. I ask You with every name of Yours (that) You have named for Yourself or taught anyone of Your creation or revealed in Your Book or You have preferred (to keep) in the knowledge of the unseen with Yourself, that You make the Qur`an, the delight of my heart, and the light of my chest and departure of my sorrow and a release for my anxiety.

४७. ए अल्लाह! डाल दे मेरे दिल में नूर, मेरी आँखों में नूर, मेरे कानों में नूर, मेरे दाएं नूर, मेरे बाएं नूर, मेरे ऊपर नूर, मेरे नीचे नूर, मेरे आगे नूर, मेरे पीछे नूर और बना दे मेरे लिए नूर, मेरी ज़बान में नूर और बना दे मेरे पट्ठे नूरानी, मेरा गोशत नूरानी, मेरा ख़ून नूरानी, मेरे बाल नूरानी, मेरी जिल्द नूरानी और डाल दे मेरे नफ़स में नूर और बढ़ा दे मेरे लिए नूर, ए अल्लाह! मुझे नूर अता फरमा।

47. O Allah! Make light in my heart, and light in my sight, and light in my hearing, and light to my right and light to my left, and light above me and light below me, and light before me and light behind me, and make light for me, and light in my tongue, and light in my muscles, and light in my flesh, and light in my blood, and light in my hair, and light in my body, and make light in my soul and intensify the light for me. O Allah! Bestow me with light.

48. رَبٌّ أَعِنْ وَ لَا تُعْنِ عَلَىٰ وَ انْصُرْنِي وَ لَا تَنْصُرْ عَلَىٰ وَ امْكُرْ لِي وَ لَا تَمْكُرْ عَلَىٰ وَ اهْدِنِي وَ يَسِّرْ لِي الْهُدَى وَ انْصُرْنِي عَلَىٰ مَنْ بَغَى عَلَىٰ، رَبٌّ اجْعَلْنِي لَكَ شَكَارًا، لَكَ ذَكَارًا، لَكَ رَهَابًا، لَكَ مِطْوَاعًا، لَكَ مُخْبِتاً، إِلَيْكَ أَوَّاهَا مُنِيبًا، رَبٌّ تَقْبَلْ تَوْتِي وَ اغْسِلْ حَوْتِي وَ أَجِبْ دَعْوَتِي وَ ثَبِّتْ حُجَّتِي وَسَدِّدْ لِسَانِي وَاهْدِ قَلْبِي وَ اسْلُلْ سَخِيمَةَ صَدْرِي ۝

49. اللَّهُمَّ رَبَّ السَّمَاوَاتِ السَّبْعِ وَرَبَّ الْعَرْشِ الْعَظِيمِ رَبَّنَا وَ رَبَّ كُلِّ شَيْءٍ  
مُّنْزِلَ التَّوْرَةِ وَ الْإِنْجِيلِ وَالْقُرْآنِ الْعَظِيمِ، أَنْتَ الْأَوَّلُ فَلَيْسَ قَبْلَكَ  
شَيْءٌ وَأَنْتَ الْآخِرُ فَلَيْسَ بَعْدَكَ شَيْءٌ وَأَنْتَ الظَّاهِرُ فَلَيْسَ فَوْقَكَ شَيْءٌ  
وَأَنْتَ الْبَاطِنُ فَلَيْسَ دُونَكَ شَيْءٌ، افْضِ عَنَّا الدَّيْنَ وَ أَغْنِنَا مِنَ الْفَقْرِ ۝

४८. ए मेरे रब! मेरी मदद फरमा और मेरे खिलाफ़ मदद न कर, मुझे ग़ल्बा दे और मेरे ऊपर ग़ल्बा न दे, मेरे लिए तदबीर कर और मेरे खिलाफ़ तदबीर न कर, मुझे हिदायत दे और मेरे लिए हिदायत को आसान बना दे, मेरी मदद कर उस के खिलाफ़ जो मुझ पर ज्यादती करे। ए मेरे रब! मुझे अपना बहुत शुक्र करने वाला, बहुत ज़िक्र करने वाला, बहुत झरने वाला, बहुत इताअत करने वाला, बहुत आजिज़ी करने वाला बना दे, अपनी तरफ आँहें भरने वाला, रुजूअ करने वाला बना दे, ए मेरे रब! मेरी तौबा कुबूल कर और मेरे गुनाह धो डाल, मेरी दुआ कुबूल कर, मेरी दलील को साबित रख, मेरी ज़बान सीधी रख और मेरे दिल को हिदायत दे और मेरे सीने से कीना निकाल दे।

48. O my Lord! Help me and do not help (others) against me, and help me (to overpower them) and do not help them (over power) against me, and plan for me and do not plan against me and guide me and make the guidance easy for me and help me against whoever oppresses me, O my Lord! Make me one most grateful to You, one who remembers You greatly, one who fears You greatly, one who obeys You greatly, one who exhibits humbleness greatly, one who sighs greatly and turns towards You, O my Lord! Accept my repentance, and wash away my sins, and accept my supplications, and keep firm my proof, and keep my tongue truthful, and guide my heart, and remove grudges from my heart.

४९. ए अल्लाह! सातों आसमानों और अर्श-ए-अज़ीम के रब, ए हमारे और तमाम चीज़ों के रब, ए तौरात, इंजील और क़ुरआन-ए-अज़ीम के उतारने वाले, तू ही अव्वल है पस तुझ से पहले कोई चीज़ नहीं और तू ही आखिर है पस तेरे बाद कोई चीज़ नहीं और तू ही ज़ाहिर है पस तुझ से ऊपर कोई चीज़ नहीं और तू ही बातिन है पस तेरे सिवा कोई चीज़ नहीं, हम से क़र्ज़ अदा करवा दे और हमें मोहताजी से मालदार कर दे।

49. O Allah! Lord of the seven heavens and the Great Throne, our Lord and the Lord of all the things, Revealer of the Torah, the Injeel and the Exalted Qur`an, You are the First, so there is nothing before You and You are the Last, so there is nothing after You and You are the Manifest, so there is nothing above You and You are the Hidden, so there is nothing (closer) besides You, settle my debt for me and enrich me from poverty.

50. اللَّهُمَّ بِعِلْمِكَ الْغَيْبَ وَ قُدْرَتِكَ عَلَى الْخَلْقِ، أَحِينِي مَا عَلِمْتَ الْحَيَاةَ خَيْرًا لِّي  
 وَ تَوَفَّنِي إِذَا عَلِمْتَ الْوَفَاءَ خَيْرًا لِّي، اللَّهُمَّ وَأَسْأَلُكَ خَشْيَتَكَ فِي الْغَيْبِ وَالشَّهَادَةِ  
 وَأَسْأَلُكَ كَلِمَةَ الْحَقِّ فِي الرِّضَاءِ وَالْغَضَبِ وَأَسْأَلُكَ الْقَصْدَ فِي الْفَقْرِ وَالغَنَى  
 وَأَسْأَلُكَ نَعِيْمًا لَا يَنْفَدُ وَأَسْأَلُكَ قُرْءَانًا لَا تَنْقَطِعُ وَأَسْأَلُكَ الرِّضَاءَ بَعْدَ  
 الْقَضَاءِ وَأَسْأَلُكَ بِرْدَالْعَيْنِ بَعْدَ الْمَوْتِ وَأَسْأَلُكَ لَذَّةَ النَّظَرِ إِلَى وَجْهِكَ وَالشَّوْقِ  
 إِلَى لِقَائِكَ فِي غَيْرِ ضَرَاءٍ مُضَرَّةٍ وَلَا فِتْنَةٍ مُضِلَّةٍ، اللَّهُمَّ زَيِّنَا بِزِيَّتَةِ الْإِيمَانِ وَ  
 اجْعَلْنَا هُدَاءً مُهْتَدِينَ

५०. ए अल्लाह तू अपने इन्म-ए-गैब और मखलूक पर अपनी कुदरत की बदौलत, मुझे ज़िन्दा रख जब तक तू समझता है की मेरे लिए ज़िन्दा रहना बेहतर है और मुझे मौत दे जब तक तू समझता है की मेरे लिए मौत बेहतर है। ए अल्लाह! और मैं गैब और हाज़िर मैं तुझ से इरते रहने का सवाल करता हूँ, रज़ामंदी और ग़ज़ब की हालत में हक्क बात कहने की तौफ़ीक चाहता हूँ, मोहताजी और मालदारी में म्यानारवि का सवाल करता हूँ, ना ख़त्म होने वाली नेअमत माँगता हूँ, ना ख़त्म होने वाली आँखों की ठंडक माँगता हूँ, तक़दीर के फ़ैसले पर राज़ी रहने का सवाल करता हूँ, मौत के बाद अच्छी ज़िन्दगी माँगता हूँ, तेरे चेहरे की तरफ देखने की लज़्ज़त का आरज़ूमन्द हूँ, तेरी मुलाकात का शौक रखता हूँ बगैर किसी नुकसान पहुँचाने वाली तकलीफ के और बगैर ग़ुमराह करने वाले फिल्मे के, ए अल्लाह तू हम को इमान की झीनत से सजा दे और हम को हिदायत पाने वालों का रेहमा बना दे ।

50. O Allah! By Your knowledge of the unseen and by Your power over Your creation, keep me alive as long as You know that being alive is best for me, and grant me death when You know that death is best for me. O Allah! Indeed I ask You of Your fear in the hidden and evident; I ask You for a truthful speech in the state of contentment and in fury and I ask You for moderation in wealth and in poverty and I ask You for never-ending favors, I ask You for unceasing coolness of the eyes, I ask You for contentment on Your decree and the pleasure of life after death and I ask You for the delight of looking at Your Countenance and eagerness of meeting You without undergoing any harmful difficulty or a trial that leads astray. O Allah! Adorn us with the beauty of faith and make us a guide of the guided ones.

51. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ خَيْرَ الْمَسَالَةِ وَ خَيْرَ الدُّعَاءِ وَ خَيْرَ النَّجَاحِ وَ خَيْرَ  
لِعْمَلٍ وَ خَيْرَ الثَّوَابِ وَ خَيْرَ الْحَيَاةِ وَ خَيْرَ الْمَمَاتِ وَ ثَبَّتْنِي وَ ثَقَّلْ  
مَوَازِينِي وَ حَقَّقْ إِيمَانِي وَ ازْفَعْ دَرَجَاتِي وَ تَقَبَّلْ صَلَاتِي وَ اغْفِرْ خَطِيئَتِي  
وَ أَسْأَلُكَ الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ، اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ فَوَاتِحَ الْخَيْرِ وَ  
خَوَاتِمِهِ وَ جَوَامِعِهِ وَ أَوَّلَهُ وَ ظَاهِرَهُ وَ بَاطِنَهُ وَ الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ  
آمِينٌ. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ خَيْرَ مَا آتَيْ وَ خَيْرَ مَا أَفْعَلْ وَ خَيْرَ مَا أَعْمَلْ وَ  
خَيْرَ مَا بَطَنْ وَ خَيْرَ مَا ظَهَرْ وَ الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ آمِينٌ. اللَّهُمَّ إِنِّي  
أَسْأَلُكَ أَنْ تَرْفَعَ ذِكْرِي وَ تَضَعَ وِزْرِي وَ تُصْلِحَ أَمْرِي وَ تُطَهِّرَ قَلْبِي وَ  
تُحْصِنَ فَرْجِي وَ تُنُورَ لِي قَلْبِي وَ تَغْفِرَ لِي ذَنبِي وَ أَسْأَلُكَ الدَّرَجَاتِ الْعُلَى  
مِنَ الْجَنَّةِ آمِينٌ. اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ أَنْ تُبَارِكَ لِي فِي نَفْسِي وَ فِي سَمْعِي وَ  
فِي بَصَرِي وَ فِي رُؤْحِي وَ فِي خُلُقِي وَ فِي أَهْلِي وَ فِي مَحْيَايَ وَ فِي مَمَاتِي  
وَ فِي عَمَلي فَتَقَبَّلْ حَسَنَاتِي وَ أَسْأَلُكَ

الدَّرَجَاتِ الْعُلَى مِنَ الْجَنَّةِ آمِين٠

५१. ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से बेहतरीन सवाल करना, बेहतरीन दुआ, बेहतरीन निजात, बेहतरीन अमल, बेहतरीन सवाब, बेहतरीन ज़िन्दगी और बेहतरीन मौत माँगता हूँ। और मुझे साबित क़दम रख, मेरा नाम-ए-आमाल वज़नी कर, मेरा इमान साबित कर, मेरे दर्जे बुलंद कर, मेरी नमाज़ कुबूल कर और मेरी खता बख्श दे। मैं तुझ से जन्नत के बुलंद दर्जों का सवाल करता हूँ, ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से भलाई का आग़ाज़ और उस का (भलाई पर) झ़्यतिताम, उस का जामेअ होना, उसकी इब्तिदा, उसका ज़ाहिर और उसका बातिन और जन्नत के बुलंद दर्जे माँगता हूँ, आमीन। मैं तुझ से सवाल करता हूँ ख़ैर का जो तू मुझे दे और ख़ैर का जो मैं काम करूँ और ख़ैर का जो मैं अमल करूँ और ज़ाहिर-ओ-बातिन मैं ख़ैर का और जन्नत के बुलंद दर्जे माँगता हूँ, आमीन। ए अल्लाह! मैं तुझ से सवाल करता हूँ, की तू मेरा ज़िक्र बुलंद कर दे और मेरे बोझ उतार दे, मेरे काम कि इस्लाह कर दे, मेरे दिल को पाक कर दे, मेरी शर्मगाह को महफूज़ रख, मेरे दिल को मेरे लिए मुनव्वर कर दे, मेरे गुनाह बख्श दे और मैं तुझ से जन्नत के बुलंद दर्जों का सवाल करता हूँ, आमीन। ए अल्लाह! बेशक मैं तुझ से सवाल करता हूँ की तू मेरे नफ़्स मैं, मेरी समाअत और मेरी निगाह मैं, मेरी रुह और मेरी तखलीक मैं, मेरे अखलाक और मेरे घरवालों मैं, मेरी ज़िंदगी और मेरी मौत मैं और मेरे अमल मैं बरकत देई तू मेरी नेकियां कुबूल कर और मैं तुझ से जन्नत बुलंद दर्जों का सवाल करता हूँ, आमीन।

51. O Allah! Indeed I ask You that I make the best appeal, and the best supplication, and the best salvation, and the best deeds, and the best reward, and the best life and the best death and to keep me steadfast, and to make my scale heavy (of good deeds), and establish my faith, and elevate my ranks, accept my prayers and forgive my mistakes, I ask You for the highest levels of Paradise. O Allah! Indeed I ask You for the onset of goodness and its completion (in goodnesses), its foremost and its last, its apparent and its hidden, I ask You for the highest levels of Paradise, Aameen. O Allah! I ask You for goodness of what You have given, and put goodness in whatever I will do, and in all the deeds that I will do, of what is hidden and what is evident, and I ask You for the highest levels of Paradise, Aameen. O Allah! I ask You to elevate my remembrance (of You), and unload my burdens, and reform my affairs, and purify my heart, and safeguard my private parts, and illuminate my heart for me, and forgive my sins, I ask you for the highest levels of Paradise, Aameen. O Allah! Indeed I ask You that You bless for me in my soul (nafs), and in my hearing, and in my sight and in my soul, and in my creation, and in my conduct, and in my family, and in my life, and in my death, and in my deeds, so accept my good deeds, and I ask You for the highest levels of Paradise, Aameen.

52. اللَّهُمَّ أَلْفِ بَيْنَ قُلُوبِنَا وَ اصْلِحْ ذَاتَ بَيْنَنَا وَ اهْدِنَا سُبُّلَ السَّلَامِ وَ  
 نَجِّنَا مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ وَ جَنِّبْنَا الْفَوَاحِشَ مَا ظَهَرَ مِنْهَا وَ مَا بَطَنَ وَ  
 بَارِكْ لَنَا فِي أَسْمَائِنَا وَ أَبْصَارِنَا وَ قُلُوبِنَا وَ أَرْوَاحِنَا وَ ذُرَّيَّاتِنَا وَ تُبْ عَلَيْنَا  
 إِنَّكَ أَنْتَ التَّوَابُ الرَّحِيمُ وَ اجْعَلْنَا شَاكِرِينَ لِنِعْمَكَ مُثْنِينَ بِهَا عَلَيْكَ قَابِلِينَ  
 لَهَا وَ أَتْمِمْهَا عَلَيْنَا

५२. ए अल्लाह! हमारे दिलों में उल्फ़त डाल दे और हमारी बाह्य इस्लाह फ़रमा, हमें सलामती के रास्ते दिखा और हमें अंधेरों से रोक्षी की तरफ़ निजात दे, हमें ज़ाहिरी और छिपे हुए गुनाहों से बचा, हमारे लिए हमारी समाजतों, बसारतों, दिलों, बिवीयों और औलाद में बरकत दे, तू हम पर मेहरबान हो जा, बेशक तू ही तौबा कुबूल करने, वाला रहम करने वाला है। हमें अपनी नेआमतों का शुक्र अदा करने वाला बना दे ताकि उनके ज़रिए एक दूसरे के मुक़ाबले में तेरी तारीफ़ करने वाले बन जाएं और उन्हें (नेआमतों को) हम पर पूरा कर दे।

52. O Allah! Put affection amongst our hearts, and reform our matters within us, and guide us to the path of peace, and save us from the darkness (and guide) towards the light, and save us from all (kinds of) obscenity, the apparent as well as the hidden; and bless for us our hearing, and our sight, and our hearts, and our spouses, and our children; and turn in mercy towards us. Indeed You are the One who greatly accepts repentance, the Most Merciful. Make us, ones most grateful for Your bounties so we may compete with one another in praising You for these (bounties), and complete these (bounties) upon us.

53. اللَّهُمَّ اقْسِمْ لَنَا مِنْ خَشْيَتِكَ مَا تَحُولُّ بِهِ بَيْنَنَا وَ بَيْنَ مَعَاصِيكَ وَ مِنْ  
طَاعَتِكَ مَا تُبَلِّغُنَا بِهِ جَنَاحَتِكَ وَ مِنْ الْيَقِينِ مَا تُهُوَّنُ بِهِ عَلَيْنَا مَصَائِبَ  
الدُّنْيَا، اللَّهُمَّ مَتَّعْنَا بِاسْمَاءِنَا وَ أَبْصَارِنَا وَ قُوَّتِنَا مَا أَحْيَيْتَنَا وَ اجْعَلْهُ الْوَارِثَ  
مِنَّا وَ اجْعَلْ ثَارَنَا عَلَى مَنْ ظَلَمَنَا وَ انْصُرْنَا عَلَى مَنْ عَادَانَا وَ لَا تَجْعَلْ  
مُصِيبَتَنَا فِي دِينِنَا وَ لَا تَجْعَلِ الدُّنْيَا أَكْبَرَ هَمَّنَا وَ لَا مَبْلَغَ عِلْمِنَا وَ لَا تُسْلِطْ  
عَلَيْنَا مَنْ لَا يَرْحَمُنَا.

\*\*\*\*\*

اللَّهُمَّ إِنَّا نَعُوذُ بِكَ أَنْ نَرْجِعَ عَلَى أَعْقَابِنَا أَوْ نُفْتَنَ

\*

\*\*\*\*\*

۵۳. ए अल्लाह! तू हमें अपना ऐसा खौफ़ अता फरमा जो हमारे और तेरी नाफ़र्मानी के दरमियान हाइल हो जाए, ऐसी इताअत की तौफ़ीक अता फरमा जो हमें तेरी जन्नत तक पहुँचा दे, ऐसा यकीन जिससे हमारी दुनिया की मुसीबतें हम पर आसान हो जाएं। ए अल्लाह! जब तक तू हमें ज़िंदा रखे हमारे कानों, आँखों और कुव्वतों से हमें फ़ायदा पहुँचा और हर एक को हमारा वारिस बना, हमारा इंतिकाम हमारे ज़ालिमों पर डाल दे, हमारे दुश्मनों के खिलाफ़ हमारी मदद फरमा, हमारे दीन के बारे में हम पर मुसीबत न डाल, दुनिया को हमारे लिए बड़े ग़म की चीज़ न बना, न हमारे इल्म का ज़रिया बना और हम पर उस को न मुसल्लत कर जो हमारे हाल पर रहम न करे।

53. O Allah! Distribute amongst us such awe and fear of Yours that will be a means of intervening between us and Your disobedience, and grant us such obedience of Yours that will enable us to reach Your Paradise, and such conviction which will ease upon us the afflictions of the world, O Allah! As long as You keep us alive, benefit us by means of our hearing, and our sight, and our bodily strengths, and make each one of them our heir, and avenge for us those who wronged us, and help us against our enemies, and do not make trials in our Deen, nor make the world the greatest of our sorrows, nor a (limited) source of our knowledge and do not impose upon us, one who has no mercy for us.

\*\*\*\*\*

ए अल्लाह! हम तेरी पनाह चाहते हैं इस से कि अपनी एड़ीयों पर पलट जाएं या हम फ़िल्ट्रे में डाले जाएं ।

اللَّهُمَّ إِنَّا نَعُوذُ بِكَانْ تَرْجِعَ عَلَى أَعْقَابِنَا أَوْ تُفْسِنَ

"O Allah We seek refuge in you from turning away (from your obedience)

or from being put to trial".

\*\*\*\*\*

## हवालाजात References

### हम्द-ओ-सना

- १.(सही मुस्लिम, किताब-अज़्-ज़िक्र व दुआ बाब फ़ज़ल अतहील व तस्बीह:६८४६)
- २.(सही मुस्लिम, किताब-अज़्-ज़िक्र व दुआ, बाब अतस्बीह अव्वल-उन-नहार व इंदल नौम:६९१३)
- ३).सुनन अबी दाऊद, किताब अल-वित्र, बाब अद-दुआ:१४९७) सही
- ४.(सही इब्न हिबान, किताब-अल-राकीर्क, बाब अद-इयाह, ज: ३, हदीस:८९१) सही

### दुर्लुद शरीफ ﷺ

१. (सुनन अन-निसाई, किताब अस-सहव, बाब नूआ आखिर:१२९३) हसन
२. (सुनन अबी दाऊद, किताब--उस-सलाह बाब अस्सलातु-अलन-नबी बाद अत-तशहहुद:९८१) सही
३. (सही बुखारी, किताब-उद्द-दावात,बाब अस्सलातु-अलन-नबी ﷺ:६३५८)
४. (सही बुखारी, किताबुल अहादीस अल-अम्बिया, बाब:३३७०)

### कुरआनी दुआएँ

رَبِّ	رَبِّ	
١.(ظ:२८-२७)	١.(بٰقرة: ٢٠١)	١.(الفرقان: ٦٥-٦٦)
٢.(ظ: ١١٨)	٢.(الكهف: ٩٥)	٢.(آل عمران: ١٩١-١٩٢)
٣.(اٰسراء: ٢٨)	٣.(المتحه: ٤)	٣.(المؤمن: ٦-٧)
٤.(القصص: ٢٨)	٤.(آل عمران: ٩٣)	٤.(بٰقرة: ٢٨٦)
٥.(اٰتنياء: ٨٩)	٥.(الصرع: ٧)	٥.مُتَفَرِّكْ دुआएँ
٦.(المؤمنون: ٩٨)	٦.(الفرقان: ٧٤)	٦.(بٰقرة: ٦٧)
٧.(التحريم: ٩١)	٧.(اعراف: ٩٢٦)	٧.(يوسف: ٧٦)
٨.(اٰسراء: ٨٥)	٨.(بٰقرة: ٢٩٥)	٨.(آل اٰتنياء: ٧٣)
٩.(المؤمنون: ٩٩)	٩.(بٰقِيٰن: ٧٤-٧٦)	٩.(اٰتنياء: ٧٤)
١٠.(عنکبوت: ٣٠)	١٠.(آل عمران: ٧)	١٠.(الغور: ٩٢٩)
١١.(المؤمنون: ٩٧-٩٨)	١١.(آل عمران: ٩٦)	١١.(يوسف: ١٠٩)
١٢.(مود: ٨٦)	١٢.(اعراف: ٢٣)	١٢.(آل عمران: ٢٦-٢٧)
١٣.(ابراهيم: ٨٥-٨٩)	١٣.(آل عمران: ٩٤٦)	
١٤.(اشعراء: ٧٣-٧٩, ٧٩)	١٤.(الحضر: ٩٥)	
١٥.(الفلل: ٩٩)	١٥.(آل عمران: ٩٩٣)	
١٦.(احتفاف: ٩٤)	١٦.(آل عمران: ٩٩٨)	

- १.अपने लिए दुआ मांगने में आसानी के लिए **بَشِّنِي** से बदल दिया गया है।  
(सही बुखारी किताब अलवूज़ू, बाब वूजू-अल-मा इंदल खला:१४३)
- २.(मुसनद अहमद, ज:४० स:२६०, हदीस २४२१७) सही
- ३.(जामेअ तिरमिज़ी, किताब-उद्दावात, {बाब फी फ़ज़ल सुआल अल आफ़ीयत वल मुआफ़ात}:३५१३) सही
- ४.(जामेअ तिरमिज़ी, किताब-उद्दावात, बाब किस्सा तआलीम दुआ {اللهُ الْهَمِي رَشِيدٌ} ३४८३ ज़ईफ
- ५.( जामेअ तिरमिज़ी, किताब-उद्दावात, बाब {दुआ: --- مَلْبُقُ التَّلَوْبِ} ३५२२ सही
- ६.(सही मुस्लिम, किताबुल कद्र, बाब तसरीफ अल्लाह-अल-कुलूब कैफ शाअ: ६७५०)
- ७.(सही मुस्लिम, किताब-अज़्-ज़िक्र व दुआ बाब फ़िल अद-इयाह: ६९०४)
- ८.(सही मुस्लिम, किताब-अज़्-ज़िक्र व दुआ व तौबा वल इस्तिग़ाफ़ार, बाब फ़िल अद-इयाह :६९०६)
- ९.( सुनन अबी दाऊद किताबुल अदब, बाब मा यकूल حَصَّا:५०९०) हसन
- १०.( सुनन इब्न माजह किताब ईकाम-उस-सलाह, बाब मा यकाल बाद अत-तसलीम :९२७)सही
- ११.( सुनन इब्न माजह किताब-उद्दुआ, बाब दुआ रसूल अल्लाह ﷺ:३८३३) सही
- १२.( सुनन अलकुबरा अन- निसाई बाब मा यकूल ईज़ा तौज़ा:९८२८) सही
- १३.(सही व ज़ईफ अल जामेअ सगीर, ज:१,स:२७०,हदीस :१२५७)) हसन
- १४.( जामेअ तिरमिज़ी, किताब-उद्दावात, अहादीस शता मिन अबवाब अद-दावात:३५६३) हसन
- १५.( मुस्तदरक अला अस-सहिहैन अल-हाकिम, किताब-उद्दुआ, ज:१,स:५१०) सही
१६. सही इब्न हिबान, किताब-अल-राक़ईक, बाब अद-इयाह, ज:३,हदीस:९७४) सही
- १७.(सही मुस्लिम, किताब--उस-सलाह,बाब मा यूकाल फी रुकू व सुजूद:१०८४)
- १८.( जामेअ तिरमिज़ी, किताब-उद्दावात,बाब दुआ:३५९१)सही
- १९.( सुनन इब्न माजह किताबु- उज़-जुहद, बाब मजालि-तुल-फुकराअ:४१२६) सही
- २०.( सुनन अन- निसाई किताबुल इस्तीआज़ाह बाब अल इस्तीआज़ाह मिन ग़ालबत-अद-दैन:५४७७)हसन
- २१.(सही व ज़ईफ अल जामेअ सगीर,ज:१,स:६९४,हदीस :३७३१)सही
- २२.(सुन्न अबी दाऊद, किताबुल वितर, बाब अल- इस्तीआज़ाह:१७४४)सही
- २३(मजमअ-अज़जवाइद व मन्बअ-अल-फवाइद,ज:१०,स:२०६)सही
- २४.(सही बुखारी, किताब-उद्दावात, बाब अतआवुज मिन जहदलबला:६३४७)
- २५.(सही बुखारी, किताब-उद्दावात, बाब अल- इस्तीआज़ाह मिनल जुबन वल कसल:६३६९)
- २६.(सही मुस्लिम, किताब-अल-राक़ईक, बाब अक्सर अहल-अल-जन्नह अल- फुकराअ व अक्सर अह-अन-नार अन-निसा व बयान- अल- फित्रा.....६९४३)
- २७.(सही मुस्लिम, किताब-अज़्-ज़िक्र व दुआ बाब फ़िल अद-इयाह:६९०६)
२८. जामेअ तिरमिज़ी, किताब-अत-तफसीर, बाब: मिन सुरह अल -मोमीनून:३१७३) ज़ईफ
- २९.(अल-मोअजम अल-कबीर अत-तबरानी, जुज़:१७, हदीस:८१०) सही



## अलहुदा प्रकाशित मतबूआत (वस्तुएँ)

### पुस्तकें

### पमफलेट्स/ पर्चे

- |   |   |  |
|---|---|--|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• कुरआन मजीद (उर्दु शब्दार्थ)</li> <li>• मुन्तखिब आयात-ए-कुरआनी</li> <li>• मुन्तखिब सूरतें और आयात</li> <li>• तालीमुल कुरआन किरआत वल किताब</li> <li>• कुरआन करीम और उसके चन्द मुबाहिस</li> <li>• हदीस-ए- रसूल ﷺ एक तआरूफ एक तज़िया</li> <li>• हिफाज़त-ए-हदीस क्यूँ और कैसे</li> <li>• काल रसूल ﷺ</li> <li>• रब्बी ज़िद्री इल्मा</li> <li>• सदका-व-खैरात</li> <li>• हुस्न-ए-अखलाक</li> <li>• फ़ित्रों के दौर में</li> <li>• मूहम्मद रसूल ﷺ मामूलात और मआमलात</li> <li>• अरबी गिरामर</li> <li>• इस्लमी अकाइद</li> <li>• फ़िक्रह-ए-इस्लामी एक तआरूफ एक तज़िया</li> <li>• मेरा जिना मेरा मरना</li> <li>• आखरी सफ़र की तैयारी</li> <li>• बेवगी का सफ़र</li> <li>• अबू बक्र अस-सिद्दीकٰ رضي الله عنه</li> <li>• वालिदैन हमारी जन्नत</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• नमाज़ बाजमाअत का तरीका</li> <li>• नमाज़-ए-फज़्र के लिए कैसे बेदार हों</li> <li>• जुमा का दिन मुबारक दिन</li> <li>• नमाज़ -ए-इस्तिस्का</li> <li>• दूरूद-ओ-सलाम ....(अस्सलातु-अल-अननबी ﷺ)</li> <li>• गुस्ल-ए-मर्ययत और क़फ़्न पहनाना</li> <li>• इज़हारे मुहब्बत कैसे?</li> <li>• इन हालात में क्या करें?</li> </ul>                                | <ul style="list-style-type: none"> <li>• दुआ-ए-इस्तिखारा</li> <li>• सालेह औलाद के लिए दुआएँ</li> <li>• नज़र-ए-बद और तकलीफ़ की दुआएँ</li> <li>• सोते में वेहशत की दुआएँ</li> <li>• दुश्मन के शर से हिफाज़त की दुआएँ</li> <li>• मर्ययत की बख्शीश की दुआ</li> </ul> |
|   | <h3>दुआएँ</h3>  |  |
|   | <ul style="list-style-type: none"> <li>• कुरआनी और मस्नून दुआएँ</li> <li>• ईय्या-क-नस्ताईन</li> <li>• नबी अकरम (ﷺ) के सुबह शाम</li> <li>• नमाज़ के बाद के मस्नून अज़्कार</li> <li>• नमाज़-ए-तहज्जुद के लिए दुआ-ए-इस्तिफ़ताह</li> <li>• हसूल-ए-इल्म की दुआएँ</li> <li>• फ़ह्य-ए- कुरआन में मददगार दुआएँ</li> <li>• आयात-ए-शिफा</li> <li>• मक़बूल दुआएँ</li> <li>• सफ़र की दुआएँ</li> </ul> |  |

- **ہوسُل-اے-इلم اور خوااتین**

**سُنیئ اور سُناઇ**  
**ڈاکٹر فراہت حاشمی ساہبی کے اੱਡیو لੇکچر**

**Cassettes/cds/dvds**

کوڈ نंबر	�िषय	وَلْيُم
----------	------	---------

**کُرآن مजید بامُحَاوَرَة شَبَد-أَرْثَ اُور تَفَسِّير**

FQ1999	فہمیں کُرآن (उर्दु) ڈاکٹر فراہت حاشمی	60
FQ2000	فہمیں کُرآن " " 60	60
FQ2002	فہمیں کُرآن " " 60	60
FQ2003	فہمیں کُرآن (سینڈھی) فراہت حاشمی	31

**کُرآن ماجید شَبَد-أَرْثَ وَفِيَرْنَ - ڈاکٹر فراہت حاشمی**

TQ1998	تاالیمیں کُرآن پارا 1-7(1998-99)	
TQ2002	تاالیمیں کُرآن پارا 1-30(2002) (MP3)	422

**انجیں ویسیوں پر لੇکچر ڈاکٹر فراہت حاشمی**

F001	نماز کیا سیخاتی ہے?	1
F002	شیرک کیا ہے?	2
F004	ہوکوکوں کی ایجاد	1
F009	ادال، احسان، سیلہرہنی	1
F010	خواب نور اور اسکی حکیمیت	1
F011	اللہ نور اس سماوات وال ارج	1
F012	اجڑا جی زندگی میں کمیابی کا راج	1
F013	انسان اللہ کا موتا ج ہے	1
F014	نماز فرج ہے	1
F015	اللہ کے خوبصورت نام	2
F016	اللہ احمد سالیل اللہ علیہ السلام	1
F017	خوشگوار بامی تا اعلیٰ کا ت	1
F048	اللہ کی کدر پہچانو	1
F049	ویراست کی تکسیم فرج ہے	1
F050	ہومورک	1

F051	शैतान के हथकंडे	2
F052	बच्चों की तरबियत कैसे करें?	2
F053	जन्नत का सौदा	1
F054	रह्यान के बन्दे	1
F060	मुहब्बतों के इम्तेहान	1
F064	दर्वाज़े (जन्नत और जहन्नुम के)	1
F065	मसावात मर्द-ओ- ज़न	1
F066	दावतें और तोहफे	1
F067	अब भी ना जागे तो!	1
F068	कुरआन की किरणें.....मरी के कोहसारों पर	1
F072	अस्सलामूअलैकुम	1
F073	मज़ाक़ ना उड़ाओ	1
F075	फुज्जूल बातें किस लिए????	1
F078	पर्दा क्यूँ करें?	2
F082	हम दो-राहे पर	1
F083	महान नवाज़ी	1
F084	फायदामन्द तिजारत	1
F087	मुसलमान कैसा होता है?	1
F088	सद्का करने से माल कम नहीं होता	1
F089	ज़ेही परेशानी से नजात	1
F090	वक्त गुज़रता जाए	2
F091	गुस्सा जाने दो	2
F092	अल्लाह.....मेरा रब	1
F094	शैतान- खुला दुश्मन	1
F095	गुफ्तगु का सलीका	1
F096	क्या आगे भेजा क्या पीछे छोड़ा?	1
F097	हसद की आग	1
F098	निकाह मुबारक	1
F099	मेहबूब के लिए मेहबूब चीज़	1
F101	क्या चाहिए दुनिया या आखिरत?	2

# Notes